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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 61/2023

MODALIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO
N°10/2023

LEGISLACAO
LEI 8666/93 E ALTERACOES

OBJETO:

CAPACITACAO DE PESSOAL CURSO “RETENCOES
TRIBUTARIAS: IMPOSTO DE RENDA, ISSON E
CONTRIUIBICOES SOCIAIS (ATUALIZADA PELA

IN 2.145/2023).
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PORTARIA LEGISLATIVA N° 121/2023

Retifica e reedita a Portaria Legislativa n° 087/2023,
que dispde sobre a Instituicio da Comissio
Permanente de Licitagio da Camara Municipal de
Itiguira e d4 outras providéncias.

JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Camara Municipal de

Itiquira, Estado de Mato Grosso (gestiio 2023/ 2024), no uso das atribuigdes que lhes confere
a lei,

Considerando equivoco na nome da Servidora Vegma Fabiana Soares
Fraga, citado na portaria legislativa 087/2023,

RESOLVE:

Reeditar a respectiva portaria para retificar o texto, passando ter a seguinte
redacgdo:

Artigo 1° - INSTITUIR A COMISSAOC PERMANENTE DE
LICITACAO do Poder Legislativo de Itiquira-MT, para o exercicio 2023, a partir de
03/68/2023, composta pelos servidores:

Funcio Nome Matricula

Presidente | Roséngela Batista dos Santos 441
Secretaria | Meryellen Alves de Oliveira, Matricula 45 3
Relatora Jodo Cleoto Sodre de Oliveira 442
Suplentes | Vegma Fabiana Soares Fraga 443

Gilvana Cruz Nascimento de Anicésio 004

Artigo 2° — As atribuigbes da comissdo permanente de licitagio,
sdo aquelas definidas na Lei n.° 8666/93 ¢ alteracdes, estando os mesmos incumbidos de
todos os procedimentos relativos aos processos licitatérios da Cimara Municipal de Itiquira,
denire eles:

I - recebimento de requisigSes pertinentes & instauragdo de processos licitatérios relativos a

/

compras, locag8es, alienacles, servigos e outros;
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“Plenério Adelino de Souza Campos”
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I - execugdo de atividades relativas a instauragfio de processo e julgamento das licitagBes
de interesse do Poder Legislativo, com observancia da legislagdio vigente

HI - proposi¢fio de instauragio de processo com vista & apuragdo de infragdes cometidas no
curso da licitagdo e do contrato, para promogdo da responsabilidade administrativa e
aplicacdo da sangdio cabivel, sem prejuizo de sua iniciativa de apuragdo;

IV - condugdo dos procedfmentas de concessbes e permissdes, nos termos da legislacio
aplicavel; '

V - execugio de outras atividades, nos termos da legislag#io pertinente.

Art.3° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua
publicagio.

Registre-se,
Publique-se.

Gabinete do Presidente da Cémara Municipal.

Itiq‘uira«MT, 14 de novembro de 2023

. 4

Josearios Batista
o Prasidente

Gestdo 2023-2024
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 074/2023
INEXIGIBILIDADE N° 04172023

O Municipio de Htiquira, neste ato representado por seu Secretdrio o gual
subscreve, por determinagiio do Chefe do FPoder Exscutive Municipal, tor-
na publico para conhecimento dos interessados que na licitacdo citada
chjetivando a AQUISICAD DE INSCRICOES PARA O SEMINARIO NA-
CIONAL DE COMPRA PUBLICAS ~ SENACOP EDICAG 2023, obteve
o seguinte resultado: ATREA PREMIUM, inscrita no CNPJ '43.582.406/
0001-03. VALOR TOTAL: B3 17.196,00 {dezessete mil cento & novenia e
seis reais).

ligquira/MT, em 14 de novembro de 2023,
GLENIO FABID VIEIRA FERNANDES

Secretario Municipsl de Adrninistragdo

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 122/2023

Dispde sobre a designagio de Fiscal do Contrato n® 017/2023, firma-
do entre a Camara Municipal de faguira-MT e a Empresa DK informa.
tica Lida,

Jdose Carlos Batista, Presidents da Camara Municipal de ftiquira, Estade
de Mato Grosso (Gestio 202372024}, no uso das atribuicdes qus thes con-
fere a Lel,

Considerando o disposto nas Portarias 0182015 & & 070/2023:
Considerando sinda o dispoto no Decreto Legistativo n® 014/2022, imple-
mentado pelo sistemna de controle interno desta Casa de Leis;

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR 2 servidors EDINA PEREIRA DE ANICESIO, matriv
cula 424, efptiva no cargo de Auxiliar de Servigos Gerals, para sxe-
cutar as fungbes de FISCAL DE CONTRATO, fiscalizando o Instrumento
Contratual n° 017/2023. firmado entre a Camara Municipal de liguira-MT

& a empresa DK Informatica Ltda, firmado na data de 08 novembro de
2023,

Art, 2° - Sao atribuicbes do Fiscal de confratos:
Ler minuciosamente o contrato a fim de conhecar ¢ obieto detathadamen-

te, assim como todas as demais cladsulas, para melhor apreciacis e emis-
s8o do parecer de acompanhamento mensal;

Esclarecer dividas do prepostofrepresentante da contratada que estive-
rem sob a sua alcada, encaminhando os problemas que surgitern quando
e faltar competénoia,

Realizar ou acompanhar a mediggo ou registro fotogréfico, quando o ser-
vigo se tratar de obras,;

Acompanhar o processo arterior ao pagamento, observandc' 8¢ a nota fig-
cal esta compativel com as clausulas avencadas no contrato:

Emitir o relatdrio de acompanhamenio mensal ou conforms liguidagdes,
observando:

1.A descrico do abieto na nota fiscal;

2.0 valor e data nota fiscal x valores do contrato;

3.Vigéncias e nimero de controle das certidBes de habilitacdo da ampre-
8a;

4.Desvontos realizados e seu respetivos pagamentos;

5.0ados bancdrios (banco, agdncla, conta, favorecido, valor, dats ¢ hora
da transacio bancénia);

& Relatorio de servigos desenvolvido, quando for premogativa do contrate,;

diariomunicipal.org/mifamm » www.amm.org by

. ministragio sobre data de término, para que, quando for

325

\

5
i

Observar a vigéncia do contrato o alertar por eser ; ;a faria de Ad
nistrag: 50,0 aditivo,
s&ja emitido antes do términe do contrato: '

Protocolar cipia do relatério de acompanhamsnto, até o dia 10 &o nds
subssquente, a Secretaria de Finangas e ao Controle interno.

Paragrafo Unico: Havendo necessidade, a servidora podera requerer Pa-
recer Juridico ou suporte téenico da Unidade de Controle Interno, Asses-
soria Contébﬁ ou oufras que julgar necessério,

Art. 3° - A servidora ora designada, desenvoivers essa fungdo em seu ho-
rério de expedients normial, '

Art.4° - As demais diretrizes constam na Portaria Legislativa n° 018/201 3,

no Decrete Legislativo n® 014/2022 s na Lel n® 8666 de 21 de junho de
1993,

Art.5°- Esta portaria entrars em vigor, na data de sua publicagio.
Registra-se

Publica-se

ltiguira-MT, 14 de novembro ge 2003,

Jose Carlos Batista
Presidents
Gestdo 2023-2024

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 121/2023

Retifica e reedita a Portaria Legislativa n® 087/2023, gus dispde sobre

a Instituigio da Comissiio Permanente de Uicltaco da Camara Muni.
cipal de Riquira o da outras providéncias.

JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Camara Municipal de ltiquira,
Estado de Mato Grosso {gestio 2023/2024), no-uso das atribuices que
Ihes confere a le}, :

Considerando erro material quanto ao noms de servidores enumerados
ta portaria legistativa 087/2023,

RESCOLVE:
Reeditar a respectiva portaria para retificar seu texio, que passa a ter a se-
guinte redagio:

Artigo 1° ~ INSTITUIR A COMISSAD PERMANENTE DE LICITAGAQ do
Poder Legislativo de itiquira-MT, para o exersicio 2023, a partir de 03/08/
2023, composta pelos servidores:

Funglo - |Nome Matricula
Presidente|Rosdngela Balista dos Santos 441
Secretdria IMaryellen Alves de Oliveira 453
Relatora  LJodo Cléoto Sodré de Oliveira 442
Suplentes Vegma Fabiana Sosres Fraga 443
Gilvana Cruz Nascimento de Anicésioion4

Artigo 2° -As atrdbuicbes da comissiiv permanente de ficitacso, sdo aqus-
tas definidas na Lei n.° 8666/93 ¢ alteracSes, estando os mesmos incumbi-
dos dé todos 0s procedimentos relativos acs processos licitatorios da Ca-
mara Municipal de Htiquira, dentre eles:

t - recebimento de requisigbes pertinentes & Instauragao de processss lici-
tatdrios relativos a compras, locagtes, alienagdes, servigos & outros;

i - execugBo de alividades relativas 2 instauraclio de processo e julga-
mento das licitagdes de interssse do Poder Legisiativo, com observancia

da tegisiagdo vigente

1t - proposic8o de instauragdo de processo com vista & apuracio de infra-
¢Oes cometidas no curso dalicitaglio £ do contrato, para promogdo da res-

Assinade Digitalmente



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso ,\\ o

SOLICITACAO DA
DEMANDA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



4
13

PODER LEGISLATIVO -

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso Y

UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAQ INTERNA- N ° .33/2023

Itiquira-MT, 13 de novembro de 2023.

Da: UNIDADE DE COMPRAS
Para: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Assunto: CURSO DE CAPACITACAO.
Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente € em razdo da’

necessidade de atualizagdo de conhecimento em minha érea de atuagdo efetiva, junto a
esta Casa de Leis, venho solicitar autorizagdo para participar do curdo “RETENCOES
TRIBUTARIAS”, Imposto de renda, ISSQN e Contribui¢des Sociais, atualizada pela IN
2.145/2023”, o qual realizar-se-4 nos dias 21 e 23 de novembro/2023, de forma online .
pela instituto Plenum Brasil. O valor do investimento da Inscrigdo ¢ de R$ 1.290,00 (um
mil e duzentos reais), carga horaria 12 horas aula.

Ressalto que trata-se de contetido bastante relevante, tendo em vista que as

novas regras da Receita Federal e da responsabilidade da contabilidade nesta*
acompanhamento.

Atenciosamente,

(’L())mes da Silva
di ra

unicional 100
./

Matricula

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenario Adelino de Souza Campos”




10/11/23, 11:36 Locamail :: NC Fatima - Proposta capacitagdo retencdes tributarias.
2

A/C Fatima - Proposta capacitacdo

AU retencdes tributarias.

De Denise Barros <den|se@plenumbrasﬂ com> A
Para: <compras@|t|qU|ra mt.leg.br> . ‘ : :« :
Data 10/11/2023 09:33 '

e 21 e 22 (AO VIVO) - Curso Completo em Retencoes Tributarias Imposto de Renda ISSQN e
Contribuicoes Sociais.pdf (~317 KB)

Bom dia Fatima.

e

Valor unitario por mscrlto R$1 290 OO( Hum MI| Duzentos e Noventa Reais).

CURSO: Curso Completo em Retencdes Tributarias: Imposto de Renda, ISSQN e Cont bu1goes
Sociais (Atualizado pela IN 2. 145/2023) B

Data: 21 e 22 de Novgmbro. 4 i
2 dias - 12 horas de aula. " - ‘ ' T .
Hidade: Online/Ao vivo. :

Folder em anexo.

Atenciosamente,

Denise Barros
Instituto Plenum Brasil

www.plenumbrasil.com.br

(31) 2531-1776 Fixo

(31) 3566-7922 Whatsapp

https://webmail-seguro.com.brfitiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_framed=1 &_safe=0& uid=2575&_mbox=INBOX&_action=;. ;nt&_extwin=1 1171
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R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001410 / 2023 ‘TIPO: PROTOCOLO

DATA: 13/11/2023 HORA: (07:23:59 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO

CURSO DE CAPACITACAQ
DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
UNIDADE DE COMPRAS

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 33/2023

o
DIANDRA ARIELLA SILVA ‘v'\le‘ECkETARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo




Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Cf
COMUNICACAO INTERNA %}3
CI SAD 314/2023 Itiquira-MT, 16 de novembro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS

ILMA. MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA

Assunto:  CIUC 033/2023.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e em
atencdo a CI supracitada, AUTORIZAR, inscricdo no curso “RETENCOES
TRIBUTARIAS”, Imposto de renda, ISSQN e Contribui¢des Sociais,
atualizadas pela IN 2.145/2023, a realizar nos dias 21 e 23 de novembro de 2023,
de forma on line pelo Instituto Plenum Brasil, com valor de investimento de R$
1.290,00 (hum mil, duzentos e noventa reais).

Sem mais para o momento, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

MARIA ROSEN E; FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo
Portaria 074/2022

[t ~

JOSE'CARLOS BATISTA
Presidente (Gestfio 2023/2024)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“pPlanario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001446 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 16/11/2023 HORA: 10:20:40 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: (00000142 UNIDADE DE COMPRAS

ASSUNTO

Cl UC 033/2023

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 314/2023

DIANDRA ARIELLA SILVA UNIDADE DE COMERAS \._/
Resp. Setor Protocolo Vi m‘

Vo
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso .

TERMO DE REFERENCIA
PARTICIPACAO CURSO DE CAPACITACAO

1. INTRODUCAOQ: T

1.1. A presente solicitagio de INEXIBILIDADE DE LICITACAO tem por objeto a
participacdo de servidor no Curso completo em Retengdes Tributérias; Imposto de Renda,
ISSQN e Contribuicdes Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023), realizado pelo Instituto
Plenum, Pela Internet, ao Vivo, nos dias 21/11 ¢ 22/11/2023.

Nome Maria de Fatima Gomes da Silva

Cargo Contadora

Matricula 100

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. O curso selecionado aborda temas de suma importancia para area contdbil, tendo em
vista as mudangas trazidas pela Instrugdo Normativa RFB N°2145, de 26/06/2023, que
Altera a Instru¢8o Normativa RFB N° 1234, de 11/01/2012, que dispde sobre a Retengdo
de Tributos nos Pagamentos Efetuados pelos Orgios da Administragiio Publica Federal
Direta, Autarquias ¢ Fundagdes Federais, Empresas Publicas, Sociedades de Economia
Mista e demais pessoas juridicas que menciona a outras pessoas juridicas pelo

fornecimento de bens e servigos.

2.2. Justifica-se ainda a participagfo da servidora pelo seu cargo de origem, assim como &ﬁ\
no setor de compras, onde cabe tanto na emissdo das pecas dos processos de compras
(Termo de Referéncia, Contrato) a orientagdio e descri¢do das retengdes de tributos,
pertinente aquele ato, assim como, orientar ao setor de finangas, sobre a devida retengéo

no ato do pagamento do fornecedor, quando for o caso.

2.3. Conforme Art. 46, inciso IX da Lei Municipal 1186/2022, sendo elas: Reunir
informagdes para decisdes em matérias de contabilidade; elaborar planos de contas e

preparar normas de trabalho de contabilidade; escriturar ou orientar a escrituragio de /
/7
4

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - liquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeimo de Souza Cam;oos
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livros contabeis de escrituragdio cronoldgica ou sistematica; fazer levantamentos e
organizar balangos e balancetes patrimoniais e financeiros; fazer revisdo de balango;
assinar balangos e balancetes; preparar relatdrios informativos sobre a situacdo financeira
e patrimonial das reparti¢des; orientar do ponto-de-vista contébil, o levantamento dos
bens patrimoniais do Poder Legislativo Municipal, planejar modelos e férmulas para uso

dos servicos de contabilidade; Elaborar PPA, LDO, LOA, executar tarefas afins

2.4. A escolha da instituigfo se deu em razfio de ja ser fornecedora de outros cursos para
esta Casa de Leis, ja devidamente cadastrada em nosso sistema contébil sob o n® 1916,

tendo a mesma apresentado qualidade e garantida dos servigos prestados.

2.5. Por sim, ressalta-se ainda a nivel de justificativa, a previsdo legal do Art. 15 da Lei
Municipal 1186/2022, que garante aos servidores da Cadmara Municipal de Itiquira, o

direito de capacitar-se.

3.DO OBJETO

3.1. O objeto da respectiva contratagfo, consiste na Capacitagdo Curso completo em
Retengées Tributarias; Imposto de Renda, ISSQN e Contribui¢des Sociais (Atualizado
pela IN 2.145/2023), realizado pelo Instituto Plenum, Pela Internet, ao Vivo, nos dias
21/11 € 22/11/2023, 12 horas aula.

4. ESPECIFICACOES/QUANTIDADES

" 4.1. O pagamento e inscri¢do tem suas especificagdes, unidades, quantidades méaximas e

valores estimados no escopo da planilha abaixo:

Item | Especificacdo Unidade | Quant | Valor Valor total
Unitario
01 O objeto da respectiva | Inscricdio | Ol 1.290,00 1.290,00

contratagfo, consiste na
Capacitagdo Curso

completo em Retengdes

o
~Hi

=
/%

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Tetefone (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinoc de Souza Campos”
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i |
Tributéarias; Imposto de {}H}:“
Renda, ISSQN e
Contribui¢des  Sociais
(Atualizado pela IN Fa
2.145/023), realizado| | | | |
pelo Instituto Plenum,
Pela Internet, ao Vivo,
nos dias 21/11 e
22/11/2023.
TOTAL GERAL RS 1.290,00

5. CONTEUDO PROGRAMATICO

5.1. O curso em tela foi escolhido por apresentar conteido abrangente no tocante a

Retengdes Tributarias, a seguir elencado:

Programacio:

Dia 21/11 — Terca-feira, de 08:30 as 12:00 hrs

Modulo 1

Instru¢o Normativa 1.234/2012 da Resolugdo Federal
Tema: Retencéio na fonte do Imposto sobre a Renda (IRRF)
Conteudo:

IRRF e o Tema 1.130 STF;
Defini¢fio do Imposto de Renda;
Atividades sujeitas a retengéo;
Base de calculo e aliquotas do IRRF;
Procedimentos para a retencéo;
Imunidade e Isengdo;

o Simplificag8o e racionalizag@o;
Novidades: /

[

2

e Soluciio de exercicios sobre retengéo na fonte
e Apresentagio.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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A

Dia 21/11 - Terg¢a-feira, de 13:30 as 17:30 hrs
Moédulo 1T
Lei Complementar 116 .

Tema: Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISSQN)

Contetdo:
e Definicdo do ISSQN;
e Base de célculo;
e Tato gerador e sujeito passivo do ISSQN;
e Responsabilidade tributaria do ISSQN;
e Competéncia para arrecadar o ISSQN;
®

Lang¢amento e arrecadag@o do ISSQN;
e Isengdo e imunidade do ISSQN.
Atividades:

e Discussdo da Lei Complementar
e Solugdo de exercicios sobre ISSQN
e Apresentagdo de casos praticos.

Dia 22/11 - Quarta-feira, de 08:00 as 12:00 hrs
Moédulo 111
Instrugiio Normativa RFB n° 2110/2022

Tema: Contribuictes Sociais Destinadas ao Regime Geral de Previdéncia Social

Conteudo:
¢ Definicfo de contribuiggo social;
e Aliquotas das contribui¢des sociais;
e Atividades sujeitas as contribui¢des sociais;
e Procedimentos para a arrecadagio das contribui¢des sociais;

e Medidas de simplificagdo e racionalizag#o.
Atividades:

e Discussio da Instru¢do Normativa;
e Solucdo de exercicios sobre a contribui¢des sociais;
e Apresentagdo de casos praticos.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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6. CURRICULUM DO PALESTRANTE: 1o

6.1. Jodao Paulo Toni: Secretario Municipal de Fazenda de Barbacena/MG. Graduado
em Ciéncias Contdbeis pela Faculdade Federal de Sdo Jodio Del Rei — UFSJ. Pos-
graduado em Gestfo Publica pela Universidade Estadual de Minas Gerais — UEMG.
Possui MBA em Gestdo Financeira e Controladoria pelo Servigo Nacional de 5
Aprendizagem Comercial de Minas Gerais — SENAC Minas. Pés-graduando em Direito

Tributario e Contabilidade Tributaria pela Faculdade Brasileira de Tributagdo — FBT.

Servidor de carreira da Prefeitura Municipal de Barbacena/MG a mais de 10 anos, onde

foi tesoureiro atuou nos setores de contabilidade e orgamento.

7. FATOS HISTORICOS DA EMPRESA

7.1. O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA,
foi fundado a mais de 08 anos. em 09/01/2015, portador do CNPJ 21.650.715/0001-60,
localizado na Rua Espirito Santo, n® 1204, Complemento: Andar 2. CEP 30.160-033,
Centro, Belo Horizonte, MG, como objetivo ajudar a desenvolver gestores € instituiges publicas
eficientes que impactam a sociedade.

7.2 Utiliza-se de metodologia exclusiva com foco nas demandas préticas do dia a dia,
levamos conhecimento ¢ atualizagdes para gestores publicos, de todo pais.

Trabalham contetdos sdo sempre atualizados e acompanham a legislaggo e as principais

decisdes dos tribunais que impactam o dia a dia do setor publico

7.3. A empresa oferece curso a distdncia e presencial, além de congressos € Servigos

exclusivos de consultoria para os orgfios da administracdo puablica. N &mﬁ\ :

8. DA FORMA DE EXECUCAO

8.1. O servico sera executado em estrita obediéncia a especificagdo e previsdo de

quantidade descrita no item 4, em conformidade com a programagéo do curso.

. Ve

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO ;

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

8. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

8.1 O valor estimado referente a taxa de inscri¢do ¢ de R$1.290,00 (um mil, duzentos e

noventa reais).

8.2 A despesa oriunda da respectiva despesa, serd empenhada na seguinte dotagdo

orgamentaria:
Ficha: 24
Orgio: 01 Camara Municipal
Unidade: 01 Camara Municipal
Dotacéo: 01.031.0001.2189.0000 Capacitacdo de Servidores do Poder
Legislativo
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

9. DA CONTRATACAO DIRETA

9.1 A Contratacdo direta serd realizada por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ em

conformidade com a Lei 8.666/93, artigo 25, inciso Il combinado com o artigo 13, inciso

VI da mesma lei.

10. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

10.1 O fornecedor vencedor apresentara a nota fiscal, em nome da Cédmara Municipal de
Itiquira, CNPJ 00.176.362/0001-38, com a descri¢do do curso, valor unitério, valor total @?\

e nome do participante;

10.2 Apoés a devida conferéncia pelo setor competente, 0 pagamento serd realizado,
através de transacio bancaria, via boleto, em até uma semana apds a realizacio dos

Cursos;

10.3 O pagamento sera efetuado por procedimento bancario, em nome do fornecedor, até P
05 (cinco) dias da realizacfo do curso. /
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10.4 Na data do pagamento, a empresa devera estar habilitada com certiddes que {‘w
comprove no minimo sua regularidade junto:

» Certidao de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa unido;

» Certiddo de regularidade do FGTS; FN

» Certid3o negativa de débitos trabalhistas.

10.5 Havendo Irregularidade na nota fiscal, esta serd devolvida ao fornecedor para as

devidas corre¢des, sendo pagamento efetuado apos a corre¢do da mesma.

11. DAS RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

11.1 Prestar o servico dentro dos pardmetros e rotinas estabelecidos neste Termo de
Referéncia, com a observincia as recomendacgdes aceitas pela boa técnica, normas e

legislagdo pertinente;

11.2 Responsabilizar-se por quaisquer Onus, despesas, obrigagOes trabalhistas,
previdencidrias, fiscais, de acidente de trabalho, bem como alimentagdo, transporte ou
outro beneficio de qualquer natureza, decorrentes da contratagdio do servigo e com todos

0s encargos sociais previstos na legislagdo vigente e de quaisquer outros em decorréncia

da sua condi¢8o de empregadora;

11.3 Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel ou penal

relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou

continéncia, @4\@\
11.4 Entregar o objeto em sua integralidade;

11.5 Emitir certificados para os participantes.
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12. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

12.1 Emitir a nota de empenho para garantir o pagamento da despesa

12.2 Receber € atestar a nota fiscal de servigo, através do setor demandante, garantindo

que o servigo fol executado a contento;

12.3 Efetuar o pagamento na forma prevista no item 8 do TR.

13. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 Pelo descumprimento total ou parcial das obrigagdes assumidas no instrumento
contratual e pela verificagio de quaisquer das situagdes previstas no art. 78, incisos I a X1
da Lei n°. 8666/93, a Administragdo podera aplicar as seguintes penalidades sem o

prejuizo de outras:

1. adverténcia;

I1. multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total da proposta definitiva, pela
recusa injustificada do adjudicatario de aceitar a Nota de Empenho, sem prejuizo para as

demais penalidades;

I11. multa de 0,1% (um decimo por cento) ao dia de atraso injustificado, calculado sobre
o valor da parcela nfio entregue na Nota de Empenho, até o 15° (decimo quinto) dia, sem
prejuizo das demais penalidades;

IV. multa 0,5% (cinco décimo por cento) ao dia de atraso injustificado, calculado sobre o
valor da parcela ndio entregue da Nota de Empenho, a partir do 15°, sem prejuizo das

demais penalidades;

*@ ﬁrv _,

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO..-

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gr_os;sgé?»;Qmi

V. multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor da parcela ndo entregué da Nota
de Empenho, pela recusa injustificada na entrega dos materiais nela relacionados, sem

prejuizo das demais penalidade;

V1. suspensfio temporaria de participagdo em licitagdo e impedimentos de contratar com

a Administrag&io, por um periodo nfo superior a 02 (dois) anos;

VII. declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo nos termos
do art. 87 da Lei 8.666/93.

13.2 A multa deverd ser recolhida no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da

data do recebimento da comunicagéo enviada pela Contratante.

13.3 As penalidades previstas no presente termo poderdo ser relevadas, em todo ou em
parte, quando o atraso no fornecimento for devidamente justificado e comprovado pela
contratada, por escrito no prazo méxima de 10 (dez) dias da ocorréncia, em caso fortuito

ou motivo de for¢a maior.

13.4 Os valores das multas aplicadas deverdo ser recolhidos a conta Unica do Tesouro
Nacional, através de Guia de Recolhimento fornecida pelo Departamento de
Contabilidade e Finangas da UNIVASF, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da
notificago, podendo a administragdo da UNIVASF reter o valor correspondente de
pagamento futuros devidos a contratada, ou ainda cobra-las judicialmente, segundo a lei

6.830/80, com os encargos correspondentes.

13.5 Para as penalidades previstas neste Termo de Referéncia serd garantido o direito ao

contraditdrio e & ampla defesa.

16 -PROPRIEDADE, SEGURANCA E SIGILO:
16.1. Tratamento de Dados Pessoais. A Partes reconhecem que, em razdo do objeto
deste Contrato, realizarfo atividades de tratamento de informagdes relacionadas a pessoas

naturais identificadas ou identificaveis (“Dados Pessoais”) e declaram que, no contexto

ool

%**;(Jﬂ‘]ﬁ:,::?,;
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do desempenho de suas obrigagdes contratuais, cumprirdo toda a legislagéo aplicavel tal ;//

tratamento, incluindo, mas nfo se limitando a Lei n°® 13.709/2018;

16.2. Agente de tratamento. As Partes concordam que, no dmbito da execugdo do
Contrato, a CONTRATANTE atuard como controladora dos Dados Pessoais e a

CONTRATADA atuard como operadora, nos termos da legislagéo aplicavel.

16.3. Finalidade de tratamento. A CONTRATADA somente poderd tratar os Dados
Pessoais a que tenha acesso em razdo de suas atribuigdes sob o Contrato com o objetivo
exclusivo de alcancar as finalidades diretamente relacionadas a execugdo do seu objeto
¢ ao cumprimento das suas obrigagdes contratuais, sendo vedado o tratamento de Dados

Pessoais para quaisquer outras finalidades ndo expressamente previstas neste Contrato.

16.4. Qualquer tratamento de Dados Pessoais realizado pela Contratada que extrapole as
finalidades previstas neste Contrato ¢ o escopo das instrugdes fornecidas pela
CONTRATANTE ¢ proibido e serd de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA,
obrigando-se a CONTRATADA a indenizar a CONTRATANTE por todo € qualquer
dano e prejuizo eventualmente causado 8 CONTRATANTE e a terceiros em razdo de tal
tratamento ndo autorizado. Caso a CONTRATADA precise de qualquer porgdo dos
Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato para cumprir obriga¢Ses legais ou
regulatorias a que esteja sujeita ou para exercer seus direitos em processos judiciais,
administrativos ou arbitrais existentes, devera informar tais necessidades a
CONTRATANTE, por escrito ¢ de forma detalhada, com razoavel antecedéncia em

relagdo a realizacdo do tratamento almejado.

16.5. A CONTRATADA devera prontamente notificar a CONTRATANTE por escrito
caso: (i) entenda que qualquer instrugdo fornecida pela CONTRATANTE a
CONTRATADA contraria a legislagio aplicavel a prote¢@io dos Dados Pessoais tratados
no ambito deste Contrato; (ii) exista qualquer fato ou situagdo especifica que
razoavelmente impeca a CONTRATADA de cumprir quaisquer de suas obriga¢es
previstas no Contrato e/ou na legislagfo aplicavel no contexto do tratamento dos Dados
Pessoais sob este Contrato; e (iii) caso seja acionada judicial ou administrativamente em

relacio ao tratamento dos Dados Pessoais realizado sob este contrato.
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16.6. Compartilhamento. A CONTRATADA nfo poderd compartilhar quaisquer
Dados Pessoais tratados no Ambito deste Contrato com quaisquer terceiros. No entanto, a
CONTRATANTE podera autorizar certos compartilhamentos com terceiros nas
hipéteses em que se fizerem necessarios para o cumprimento do Contrato pela

CONTRATADA, autoriza¢des estas que deverdo ser feitas por escritos e ndo poderdo

ser presumidas.

16.7. Caso a CONTRATADA compartilhe dados. pessoais tratados sob este Contrato
com terceiros, a CONTRATADA (i) permanecera integralmente responsavel perante a
CONTRATANTE pelas obrigagdes previstas neste contrato, inclusive no contexto de
eventual tratamento de dados pessoais realizados por terceiros em seu nome; ¢ (ii) devera
impor aos terceiros por ela selecionados condigdes de protegdo de Dados Pessoais e

seguranga da informagdes no minimo que sejam equivalentes as presentes neste Contrato.

16.8. Seguranca e Governanca. A CONTRATADA se compromete a aplicar medidas
técnicas e organizacionais de seguranga da informagéo e governanca corporativa aptas a
proteger os dados pessoais tratados no ambito do Contrato. Para tanto, a
CONTRATADA declara e garante que dispde de medidas, processos, controles e
politicas de seguranga e governanga apropriadas a protegéo dos Dados Pessoais tratados
em razdio deste Contrato e compativeis com a legislagdio aplicavel, incluindo, sem
limitaco, a adogio apropriadas salvaguardas administrativas, técnicas e fisicas para a

proteciio dos Dados Pessoais contra incidentes de qualquer natureza;

16.9. Incidentes. Caso a CONTRATADA tenha conhecimento da ocorréncia ou mera
suspeita de qualquer tratamento de Dados Pessoais ndo autorizado, indevido e/ou
incompativel com a legislagfio aplicavel ou com os termos deste Contrato, acidental ou
doloso, incluindo, sem limitagdio, acessos ou compartilhamentos néo autorizados ¢
quaisquer tipos de incidentes de seguranga da informagéo (qualquer destes eventos sera
considerado, para os fins deste contrato, um “Incidente”), ela devera, em prazo ndo
superior a 24 (vinte e quatro) horas contadas da ciéncia da ocorréncia ou suspeita do
incidente, notificar a CONTRATANTE por escrito e de forma detalhada sobre tal
Incidente, com a apresentacio a EMPRESA de todas as informagdes e detalhes

disponiveis sobre tal Incidente.

{11}
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16.10. Auditoria. Durante a vigéncia do Contrato e por até trés anos apds o seu término,
sera facultado 8 CONTRATANTE, a seu exclusivo critério, realizar auditorias, por si ou
por terceiros por ela indicados, nos documentos ou no ambiente de controle de seguranca
da informacdo (fisico e digital) da CONTRATADA para verificar as medidas € controles B
de seguranga da informagao aplicados pela CONTRATADA com objetivo de avaliaro
cumprimento das obrigacSes previstas neste Contrato e na legislagiio aplicavel pela
CONTRATADA. Para tanto, a CONTRATADA disponibilizara 8 CONTRATANTE

toda a documentagfio e acesso necessario para demonstrar cumprimento as obrigagdes

previstas no Contrato e na legislacéo aplicavel.

16.11. Caso a auditoria realizada pela CONTRATANTE ou o relatério de auditoria
entregue pela CONTRATADA a2 CONTRATANTE revele alguma inadequagio em
relacdo 4 legislagdio aplicavel e/ou aos termos deste Contrato, a CONTRATANTE
podera rescindir o Contrato, sem prejuizo da CONTRATADA arcar com todos os custos

incorridos na realizaciio da auditoria, sejam os vicios sandveis ou néo.

16.12. Propriedade de Resultados. Nada neste Contrato deve ser considerado como
cessio ou transferéncia da propriedade da base de dados da CONTRATANTE a
CONTRATADA, sendo certo que todas e quaisquer informagdes resultantes do
tratamento de Dados Pessoais realizado pela CONTRATADA sob este Contrato,
incluindo quaisquer inferéncias geradas a partir de um Dado Pessoal seréo de propriedade

exclusiva da CONTRATANTE.

16.13. Exercicio de Direitos por Titulares. Caso alguma pessoa a quem se refere
qualquer por¢io dos Dados Pessoais tratados sob este Contrato (um “Titular) questione @6\
2 CONTRATADA sobre o tratamento de seus Dados Pessoais realizado pelas Partes e/ou
solicite o exercicjo de quaisquer de seus direitos previstos na legislagéo aplicavel, a
CONTRATADA| devera se abster de responder ao Titular diretamente e devera
imediatamente informar tal fato 8 CONTRATANTE, por escrito. A CONTRATADA
devera tomar apenas as medidas indicadas pela CONTRATANTE para auxilia-la no

atendimento de talis requisi¢des nos termos da legislagdo aplicavel.

16.4 Exclusio dos Dados. A CONTRATADA deverd, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, restituir ou eliminar os Dados Pessoais tratados no ambito deste //
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Contrato apds (i) serem cumpridas as finalidade de tratamento dos Dados Pessoais
previstas sob este Contrato; ou (ii) ser terminada a relagdo contratual entre as Partes; ou
(iii) o recebimento de instrugdo especifica da CONTRATANTE para a exclusfo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA. #a

16.5 Responsabilidade e Indeniza¢io. A CONTRATADA serd responsavel, por si e
por seus Colaboradores, pelo tratamento de Dados Pessoais realizado no ambito do
Contrato, devendo manter a CONTRATANTE livre de quaisquer responsabilidades,
danos ou prejuizos, diretos e indiretos, decorrentes de qualquer operagdo de tratamento
de Dados Pessoais realizada em desacordo com o Contrato ou com a legislacgo aplicavel,
sem prejuizo das penalidades previstas neste Contrato por inadimplemento. As Partes
acordam que eventual limitacdo de responsabilidade prevista no Contrato ndo se aplica a
qualquer violagdo, pela CONTRATADA, das obrigagdes relacionadas & protecdo de

Dados Pessoais assumidas neste Contrato ou previstas na legislagfio aplicavel.

16.6. Havendo responsabilizagio, dano ou prejuizo suportado pela CONTRATANTE
em razdo de qualquer descumprimento, por agdio ou omissdo, de obrigagOes legais,
regulatérias ou contratuais relacionada a protegéo dos Dados Pessoais tratados no dmbito
deste Contrato pela CONTRATADA, incluindo sang8es administrativas e condenagdes
em processos judiciais ou arbitrais, deverd a CONTRATANTE ser indenizada pela

CONTRATADA no valor integral das perdas e danos softidos, incluindo valores com

eventuais condenagdes, acordos, termos de ajuste de conduta, custas processuais,
honorarios advocaticios, honoréarios periciais e demais despesas decorrentes direta ou

indiretamente de tal descumprimento pela CONTRATADA.

17. DA SUJEICAO DAS PARTES &
17.1. As partes declaram-se sujeitas s normas previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas
alteracdes, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e pelas

disposi¢des do direito privado, bem como, pelas clausulas e condicdes deste termo e da

proposta vencedora.
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18- DAS DISPOSICOES FINAIS: %/
18.1.A Empresa, ap0s solicitacdo de inscri¢dio, devera encaminhar a nota fiscal para

conferéncia, empenho e pagamento, dentro do prazo maximo de 10(dez) dias corridos,

salvo por motivo de forga maior, devidamente justificado, podendo ser através do email P12

secretaria@itiquira.mt.leg.br ou compras@itiquira.mt.leg.br, protocolar no setor de

protocolo da Camara, de segunda as sexta-feira, das 07 as 13 horas.

19. DO FORO:
19.1 Fica eleito o foro da Comarca de Itiquira, para dirimir davidas oriundas dos

contratos.

20. APROVADOR POR:

20.1. Aprovo o presente Termo de Referéncia em conformidade com o Art. 7°, paragrafo

2° inciso I da Lei de Licitagdes e Contratos.

Itiquira-MT., 17 de novembro de 2023.

M \

Maria Roseny Farias Lima José €arlos Batista
Secretaria de Administrag@o /gesidente
Portaria n® 074/2022 (Gestdo 2023/2024)
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INSTRUCAO NORMATIVA RFB N° 2145, DE 26 DE JUNHO DE 2023 el

(Publicado(a) no DOU de 27/06/2023, secdo 1, pagina 42)

Multivigente (link.action?naoPublicado=&idAto=131582&visao=anotado) Vigente
(Iink.action?naoPublicado=&idAto=131582&visao=compi|ado) Original
(Iink.action?naoPuincado=&idAto=131582&visao=original) Relacional (link.action?
naoPublicado=&idAto=1315828&visao=relacional)

Altera a Instrugdo Normativa RFB n¢ 1.234, de 11 de janeiro de
2012, que dispde sobre a retengio de tributos nos pagamentos
efetuados pelos 6rgdos da administragéo publica federal direta
e indireta e demais pessoas juridicas que menciona pelo
fornecimento de bens e servicos.

O SECRETARIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
atribuigdo que lhe confere o inciso Il do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria
— Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME n° 284, de 27 de julho de

2020 (http://normas.receita.fazenda.gov.br//sijut2consulta/link.action?
visao=anotado&idAto=111265#2163550), e tendo em vista o disposto no art. 64 da Lei n°
9.430, de 27 de dezembro de 1996
(https:/iwww.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/19430.htm#Art64), e no Parecer SElI n°
5744/2022/ME, de 14 de abril de 2022, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, resolve:
(anexoQutros.action?idArquivoBinario=0)

Art. 1° A Instrugdo Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012, passa a
vigorar com as seguintes alteragdes: (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0)

"Art. 1° A retencdo de tributos incidentes sobre pagamentos efetuados a pessoas
juridicas pelo fornecimento de bens ou prestagdo de servigos pelos 6rgédos da administragédo
publica federal direta, autarquias, fundagdes, empresas publicas federais, sociedades de
economia mista e demais entidades das quais a Unido, direta ou indiretamente, detenha a
maioria do capital social sujeito a voto, e que recebam recursos do Tesouro Nacional e
estejam obrigadas a registrar sua execugdo orgamentaria e financeira no Sistema Integrado
de Administragdo Financeira do Governo Federal (Siafi), obedecera ao disposto nesta

Instrugdo Normativa." (NR} (anexoCOutros.action?idArquivoBinario=0} <&*

"Art. 2° Os ¢6rgéos e entidades a que se refere o art. 1° ficam obrigados a efetuar a
retencéo, na fonte, do imposto scbre a renda, da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido
(CSLL), da Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e da
Contribuicdo para o PIS/Pasep incidentes sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas
juridicas pelo fornecimento de bens ou prestacdo de servigos em geral, inclusive obras de

construcao civil. (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0) =

(anexoOutros.action?idArquivoBinario=0)

"Art. 2°-A. Os orgaos da administragdo publica direta dos estados, do Distrito
Federal e dos municipios, inclusive suas autarquias e fundagdes, ficam obrigados a efetuar a
retengao, na fonte, do imposto sobre a renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem
a pessoas juridicas pelo fornecimento de bens ou prestacido de servigos em geral, inclusive

obras de construgéo civil." (NR) (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0) &

§ 1° Aplica-se aos 6rgaos e entidades a que se refere o caput, quando cabivel, o
disposto nos §§ 1° 2° 6° 7° 8° 9° 10 e 11 do art. 2° (anexoQutros.action?
idArquivoBinario=0) & A N

normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action ?idAto=131582 1/3
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§ 2° No caso de fornecimento de bens ou de prestagio de servicos amparados
por isengdo, nao incidéncia ou aliquota zero do imposto sobre -a renda, na forma da
legislagéo em vigor, a retengéio do imposto sera feita mediante aplicacdo da aliquota a que
se refere o art. 3°A, que incidira sobre os valores nao abrangidos pela isencdo, nédo

incidéncia ou aliquota zero. (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0) &

§ 3° Para fins do disposto no § 2° a pessoa juridica fornecedora do bem ou
prestadora do servico amparado pela isencdo, ndo incidéncia ou aliquota zero deve informar
0 enquadramento legal do beneficio no respectivo documento fiscal, sob pena de a retencido
do imposto sobre a renda ser efetuada sobre o valor total do documento fiscal, no percentual
correspondente @ natureza do bem ou servico." (NR) (anexoOQutros.action?
idArquivoBinario=0) =

"Art. 3°-A. A retencdo a que se refere o art. 2°-A sera efetuada mediante
aplicagéo, sobre o valor a ser pago pelo fornecimento do bem ou prestacdo do servigo, da
aliguota informada na coluna 02-IR do Anexo |, determinada mediante a aplicagdo do
percentual de 15% (quinze por cento) sobre a base de calculo determinada na forma
estabelecida pelo art. 15 da Lei n°® 9.249, de 1995
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/19249.htm#art15), conforme a natureza do bem

fornecido ou do servigo prestado. (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0) &

§ 1° O percentual a ser aplicado sobre o valor a ser pago correspondera & espécie
do bem fornecido ou do servico prestado, conforme estabelecido em contrato.
(anexoOQutros.action?idArquivoBinario=0)

§ 2° Sem prejuizo do disposto no art. 2°, caso 0 pagamento se refira a contratos
distintos celebrados com a mesma pessoa juridica pelo fornecimento de bens ou prestacdo
de servigos, com percentuais diferenciados, sera aplicado o percentual correspondente ao

bem adquirido ou servigo contratado." (NR) (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0) <&

AL B e ettt et st b ee et et enene e

(anexoQutros.action?idArquivoBinario=0)

Paragrafo unico. O disposto neste artigo aplica-se, em relagdo aos pagamentos
efetuadas pelos orgdos da administragéo publica direta dos estados, do Distrito Federal e
dos municipios, inclusive suas autarquias e fundagdes, apenas a retengéo do imposto sobre

arenda." (NR) (anexoOQutros.action?idArquivoBinario=0)

"Art. 7°-A. O imposto sobre a renda retido na forma estabelecida pelo art. 2°-A
devera ser recolhido, pelo 6rgéo ou entidade que efetuar a retengéo, & conta do respectivo
ente federativo, observado o disposto no art. 7°, quando cabivel, e a legislagao préopria.”

(NR) (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0) Pl g

"Art. ORI

(anexoOQutros.action?idArquivoBinario=0)

§ 4° As retengbes efetuadas na forma estabelecida pelo art. 2°-A deverdo ser
informadas na Dirf, com o codigo de receita 6256." (NR) (anexoOutros.action?
idArquivoBinario=0)

Art. 2° A ementa da Instrugdo Normativa RFB n° 1.234, de 2012, passa a vigorar
com a seguinte redagdo: (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0)

normas.receita.fazenda.gov.bi/sijut2consulta/link.action ?idAto=131582

2/3
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"Dispbe sobre a retengdo de tributos incidentes sobre pagamentos efetuados a
pessoas juridicas pelo fornecimento de bens ou prestagdo de servigos pelos 6rgdos da
administrac@o publica federal direta, autarquias, fundages, empresas publicas federais,
sociedades de economia mista e demais entidades que menciona, e pelos orgdos da
administragdo publica direta dos estados, do Distrito Federal e dos municipios, inclusive

suas autarquias e fundagdes.” (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0)  &*

¥

i
1,
t
i
!
L3

[P U S N SN

Art. 3° Ficam revogados os incisos I, Il, Ill, IV, V e VI do caput do art. 2° da
Instrucdo Normativa RFB n° 1.234, de 2012. (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0)

Art. 4° Esta Instrugdo Normativa entra em vigor na data de sua publicagdo no
Diario Oficial da Uni&o. (anexoQutros.action?idArquivoBinario=0)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS (anexoOutros.action?idArquivoBinario=0)

*Este texto ndo substitui o publicado oficialmente.

-

A visualiza¢do deste sistema é melhor nos navegadores Internet Explorer 8, Google Chrome 80, Mozilla Firefox
24 ou superiores '

normas.recsita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=131582 3/3
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Dia 21711 - Terca-feira, de 08:00 as 08:20hrs
Credenciamento e entrega dos materiais

Dia 217171 - Terca-feira, de 08:30 35 12:00hrs

Mobdulo |
nstrucdo Normativa 1.2
~ederal
~ema. Retencao na fonte do Imposto sobre a
<enda (IRRF)
sonteudo;
IRRFe o Tema 1.130 STF
. Definicdo do Imposto de Renda
. Atividades sujeitas a retencio
A\ase de calculo e aitquoias do IRRF
.-rocedimentos para a retencgac
v !mumdade e Isencéao
. Simplificacao e racionalizacéo
Atividades:

34/2012 da Receita

. Solug&o de exercicios sobre retengéo na fome .

. Apresentacédo de casos prat;cos
ia 21/ - Terga-feirs, de m 30 2s ;,?”3%} gs

Yiodulo il
et complementar 116
‘oma: Imposto Sobre Servicos de Qualquer
“atureza (ISSON)
Conteddo:
‘“Eeﬁn’g:éo do ISSQON
1se de célculo e aliquotas do ! SSQN

. Fato gerador e sujeito passivo do lS‘S‘QM’{'““
. Responsabilidade tributéria do ISSQN

. Competéncia para arrecadar o ISSQN

. Langamento e arrecadacdo do ISSQN

. Isencao e imunidade do ISSQN

Atividades:

. Discusséo da Lei Complementar

. Solug@o de exercicios sobre ISSON

. Apresentacao de casos praticos

Dia 22/171 - Quarta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Médulo I

Instrugdo Normativa RFB n°® 2110/2022
Tema: Contribuicbes Sociais Destinadas ao
Regime Geral de Previdéncia Social
Conteudo:

. Definicdo de contribuicdo social

. Aliquotas das contribuicdes sociais

. Atividades sujeitas as contribuicGes sociais
. Procedimentos para a arrecadacéo das
contribuigdes sociais ‘

. - Medidas de simplificaco e racionalizagédo

Atividades:

. Discussao da Instrucdo Normativa

. Solugdo de exercicios sobre contribuictes
sociais

. Apresentagdo de casos praticos

Encerramento @ entrega dos certificados -
12:00

Secretério Municipal de Fazenda de Barbacena/MG. Graduado em
Ciéncias Contabeis pela Faculdade Federal de S0 Jodo Del Rej - UFSJ.

 Palestrante

Pos-graduado em Gestéo Publica pela Universidade Estadual de Minas
Gerais - UEMG. Possui MBA em Gestao Financeira e Controladoria pela
pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial de Minas Gerais ~

SENAC Minas. Pds-graduando em Direito Tributario e Contabilidade
Tributaria pela Faculdade Brasileira de Tributacdo — FBT. Servidor de
carreira da Prefeitura Municipal de Barbacena/MG a mais de 10 anos,
onde foi tesoureiro atuou nos setores de contabilidade e orgamento.

Material Didatico
" Apostila'e pasta
personalizada

Certificada de Conelusdo
A partir do cumptimento
de75% da programacio

obrigatéria

Carga Horaria
12 horas de aula,
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— . bl boa gue so;a perranente :
No setor publico uma boa capacitacdo nias mais diversas
gestao causa um impacto areas. Nomomiento em que o
para sociedade. preclz_nso dse”r Instituto Plenum faz um evento
produtivo e estar atualizado. COMO e556 NOS temos que.
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Fomen Zema ; P _ »
R Artnio Anastasia
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“Apesar de ja termais.de 20 anos de . 5 o
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Endareso para acessar este CV: hity /ilades.onpq. br/47476 18719950534
1D Lattes: 4747618719950534
(itima atualizacdo do curriculo em 29/06/2022

Joao Paulo Toni e

Sou graduado em Ciéncias Contabeis pela Universidade Federal de $80 Jo8o Del-Rei, Especialista em Gestiio
Financeira e Controladoria pela Faculdade SENAC, Pds-graduado em Gestdo Piblica pela Universidade Estadual
de Minas Gerais, Pés-graduando em Direito Tributario e Contabilidade Tributéria pela FBT. Servidor efetivo da
Prefeitura Municipal de Barbacena onde atuel no setor de contabilidade por 6 anos assumindo cargos de
confianca nas areas de controle de langamentos coniabeis e arquivos, prestacdo de contas e assessoria direta a
contadora geral. Ful tambéem Diretor de Administragdo Financeira por mais de 3 anos e atualmente sou
Secretario Municipal de Fazenda a mais de urm ano no mesmo orgdo. Com mais de 10 anos de experiéncia neste
orgao desenvolvi habilidades de comunicagdio, organizacdo, arquivamento, controle orgamentario e financeiro,
gestdo de pessoas, interpretacdo legislativa, escrita técnica, gestdo de prioridades, gesto de riscos, analise
critica dos processos, gestdo de processos, eiabora@éo'e gestdo de indicadores. Possuo vasto conhecimento nas
areas de instrumentos de planejamento (PPA,LDO,LOA), aplicagdo e direcionameanto de recursos publicos, rotinas
de Tesouraria Municipal, contabilidade publica (Receita e Despesa, apuracdo dos limites constitucionais, Lel

complementar 101 e 4.320/64) diagndstico municipal, andiise orcamentéria e tributagdo municipal. (Texto
informado pelo autor)

Identificacao

Nome Jodo Paulo Toni"§ge

Nome em citacbes biblicgraficas TONL 3. R

Lattes iD & hitp://lattes.cnpg.br/47476 18719950534

Endereco

éiﬁ&éééé&qﬁééfi‘ssimai prefeitura Municipal de Barbacena, Secretaria Municipal de Fazenda, Coordenadoria de
Tesouraria.
Rua Silva Jardirn
Boa Morte

36201004 ~ Barbacena, MG ~ Brasil
Telefone: (32) 33392058

Formagdo académica/titulagao

2021 Especializacio em andamento em Pés-graduagdo em Direito Tributdrio e Contabilidade
Tributaria. (Carga Horéria: 360h).
Faculdade Brasileira de Tributacdo, FBT/INEJE, Brasil.

2020 - 2021 Especializagdo em Pés-graduagdo em Gestdo Pdblica. (Carga Hordria: 390h).
Universidade do Estado de Minas Gerais, UEMG, Brasil.
Titulo: Analise das Polfticas Piblicas de Sadde no Municipio de S3o Gongalo do Pard/MG.
Orientador: Danilton Carlos da Silva.

2018 - 2020 Especializacio em MBA EM GESTAO FINANCEIRA E CONTROLADORIA. (Carga Horéria:
424h).
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC MINAS, SENAC, Brasil.
Titulo: Instrumentos de andlise financeira: o dilema de um Secretério de Fazenda em ano
de eleigdo.
Orientador: Ronaldo Maciel Guimardes.

2014 - 2017 Graduacdo em Ciénicias Contabels.
Universidade Federal de S&o Jodo Del-Rei, UFS], Brasil.



Y

Titulo: A Transparéncia Piblica como Ferramenta de Combate a Corrupgao.

Crientador: André Luiz Bertassi.

Formacao Complementar

2022 - 2022
2022 - 2022

2021 -2022

2021 - 2021
2021 - 2021
2019 - 2019

2019 - 2019

2019 - 2019
2017 - 2017

2017 - 2017

2017 - 2017

2016 - 2016

2012 - 2012

2010 - 2011

Atuacao Profissional

Moodle Para Professores. (Carga noréria: 30h).

Instituto Federal de BEducacgo, Ciéncia e Tecnologia de Minas Gerais, IFMG, Brasil.
Produtividade ¢ Gestao do Tempe. {Carga horaria: 15h).

Conquer Holding Educacional S.A, CONQUER, Brasi.

Extensdo universitaria em Tributagdo do Mercado Financeiro e de Capitais. (Carga horaria:
15h).

Faculdade Brasileira de Tributacao, FBT/INEJE, Brasil.

Negociagdo e Influéncia. (Carga hordria: 15h}.

Conguer Holding Educacional 5.A, CONQUER, Brasit.

Etica e Servigo Pblico. (Carga horéria: 20h).

Escola Nacional de AdministracBo PUblica, ENAP, Brasil.

Matematica Financeira. (Carga horaria: 20h).

Fscola Nacional de Administracdo Pdblica, ENAP, Brasil.

Tesouraria Municipal: Teotia e Pratica do Controle Fin. no Setor Piblico. (Carga horéria:
8h)y.

Organizacio Paulista em Gestfio PUblica, ORGANIZAGAO, Brasil.

Gestdo Tributdria Municipal. {Carga hordria: 30h).

Escola Nacional de Administracdo Piblica, ENAP, Brasil.

Curso Completo SICONV. {(Carga hordria: 16h).

Centro Tecnoldgico de Assuntos Educacionais, AMSCURSOS, Brasil.

Topicos Especiais do Direito Orgamentéric Brasileiro. (Carga horéria: 4h).

Unieducar Inteligéncia Educacional, UNIEDUCAR, Brasil.

Regutamentacio da Lei de Acesso & Informaggo nos Muriciplos. (Carga hordria: 20h).
Escola Naciona! de Administrac8o Plblica, ENAP, Brasil.

Ingiés Basico. {Carga hordria: 80h).

CNA Inglés Definitivo, CNA, Brasit,

Deserwolvimerito em Lideranga. (Carga horéaria: 21h).

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC Minas, SENAC/MG, Brasil.
Técnico em Contabilidade. {(Carga hordria: 900h).

Trapacto Cursos Profissionalizantes, IMPACTO CURSOS, Brasil.

peofaiturs Municipal de Sarbacens, PME, Brasil,

vinculo institucional

2011 ~ Atual

Areas de atuacdo

Vinculo: Servidor Publico, Enguadramento Funcional: Agente Administrativo

1. Grande area: Cidncias Sociais Aplicadas / Area: Administracdo / Subérea: Administracio
piblica/Especiatidade: Contabilidade e Financas Plblicas.

2. Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: AdministragBo / Subarea: Contabilidade e
Finangas coorporativas.

3. Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas / Area: Administrac3o / Subérea: Gestdo por
indicadores,

4, Grande drea: Cidncias Sociais Aplicadas / Area: AdministragBo / Subérea: Gestdo
Financeira e Orgamentaria. '

5. Grande area: Cidncias Sociais Aplicadas / Area: Direito / Subarea: DIREITO TRIBUTARIO.

Idiomas

Portugués Compreende Bem, Fala Razoavelmente, L& Bem, Escreve Razoavelmente.

Produgdes




B

Frodugio hibllogedfica

Eventos

Farticipacho em aventos, congressos, exposicdus e felras

3% Congresso Nacional de Contabilidade. 2017. {Congresso).

X SECIC A Contabilidade no Contexto Polftico & Econdmico Brasileiro. 2016. (Outra).
Contabilidade: Usudrio Geral - Objetivos Especificos - Linguagem Acessivel. 2015, (Outra).
Imposto de Renda Pessoas Fisicas. 2015. (Outra).

IX SECIC - A Relevancia da Ciéncia Contabil no Contexto Brasileiro. 2015. (Outra).
Pronunciamentos Contabeis CPC. 2014. (Cutra).

VII Semana Académica de Ciéncias Contdbeis da UFSJ. 2014. (Outra).

NGwmawNp

Pigina gerada pelo Sistema Currfculo Lattes em 05/09/2023 3s 16:55:57




PODER LEGISLATIVO -.. -

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso 5 %

INSCRICAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



16/11/23, 17:11 Locamail ;; E-mail de Confirmagéo de Inscrigdo Online/Ao vivo-Cursc Completo em Retencgdes Tributarias: Imposto de Renda, ...

E-mail de Confirmacéo de Inscrigdo Y
Online/Ao vivo-Curso Completo em SRR §K

Retencdes Tributarias: Imposto de Renda,

Assunt®’ 1SSQN e Contribuicdes Sociais (Atualizado .
pela IN 2.145/2023). - Instituto Plenum
Brasil - Padrdo Minas Gerais

De Denise Barros <denise@plenumbrasil.com>

Para: <compras@itiquira.mt.leg.br>

Data 16/11/2023 11:50

e 21 e 22 (BH) - Curso Completo em Retencoes Tributarias Imposto de Renda ISSQN e
Contribuicoes Sociais.pdf (~305 KB)

Inscricao(6es) realizada(s) com sucesso.

Obrigada por escolher o Instituto Plenum Brasil, aqui ajudamos gestores publicos a transformar a
realidade de suas cidades.

RN

> Curso: (BH) Curso Completo em Retencdes Tributarias: Imposto de Renda, ISSQN e Contribuigbes Sociais
(Atualizado pela IN 2.145/2023).

> Data: 22/08/2023 - 23/08/2023

s> Modalidade: Online / Ao vivo.

Por favor confirmar se o(s) home(s) esta(ao) correto(s):

Participantes:

1 - Maria de Fatima Gomes da Silva

—_

valor Individual: R$ 1.290;00 (Hum Mil Duzentos e Quarenta).

Por gentileza informar a data para emissio do boleto e da nota fiscal.

* Folder do curso em anexo
* Lista de hotéis, restaurantes e estacionamento parceiros em anexo

Atenciosamente,

Denise Barros

https://webmail-seguro.com.br/v2/?_task=mail&_framed=1 &_safe=0&_uid=2593&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=‘l 1/

e



16/11/23, 17:11 L ocamail :: E-mail de Confirmagao de inscrigdo Online/Ao vivo-Curso Completo em Retengbes Tributarias: Imposto de Renda, ...

Instituto Plenum Brasil

www.plenumbrasil.com.br

(31) 2531-1776 Fixo

(31) 3566-7922 Whatsapp

https://webmail-seguro.com.br/vZ/?_task=maiI &_framed=1 &_safe=0&_uid=2593&_mbox=|NBOX&_action=print&__extwin= 1 212
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S

CNPJ: 00.176.362/0001-38

Ficha Cadastral Simples

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407, Santo Antonio. ITIQUIRA-MT

/- Identificacdo do Trabalhador
Reg

istro Nome Dt.Nascimento
000100 MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA 15/10/1968
Nome do pal que da
JOSE GOMES DA SILVA ‘EFELVINA BATISTA DE OLIVEIRA SILVA
Enderego Bairro
AV. PEDRO CAMPOS, 1113 CENTRO
Cidade/UF CeP Telefone Fixo Telefone Celular Matricula/Contrato
\lTIQUIRAIMT 78790-00 (65)03491-151 (65)99697-97 221-2
0 —4 6 . /
Documentos ~
PIS/PASEP CPF RG CTPS Titulo Eleitoral Zona Segdo
121.91888.21/8  486.584.801-00 08463115 0080037/00002-MT 10802761821 036 0004
C.N.H. - Numero C.N.H. - BExpedida C.N.H. - UF C.N.H. - Validade C.N.H. - Categoria
06445847402 10/10/2019 MT 08/09/2024 B
J/
/—Informagﬁes de Admissdo ~
Dt. Admiss3o Tipo de Admissgo Tipo Salério Horas/Més  Ref. Salarial / Valor
01/01/2014 20 - Reemprego (Admissdo de empregado 1 - Mensal 200 852,00 - 9.149,42
com emprego anterior ou nomeagao de
Cargo Atual CBO Dt. Término
0036 - Contador 252210
Vinculo Categoria
k 30 - Servidor regido pelo Regime Juridico Unico (federal, estadual e RUEEIvos
municipal) e militar vinculado a regime Proprio de Previdencia. /
[_ Lotacdo ~
Divisdo Subdivisgo
000001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 001002 - SECRETARIA DA CAMARA
Unidade Locat de Trabalho
PGP PEFETIVOS DA SECRETARIA 000003 - EFETIVOS
- J
- Situagao N
Categoria Ocorréncia | Aposentado Pensionista FGTS Optante Dt. Opgéo
12 - Demais Agentes Publicos. 00 Nao Nio Nao
Situagdo Data da Situacdo Sindicato
1 - Normal -
. _J

Caracteristicas Fisicas

Raga/Cor Sexo Doador
BRANCA Fem Nao

Tipo Sangue  Sinais

Alergias

Moléstia Grave
Nao i

Fiorilli S/C Software Ltda.

[46/Rosangela/SRV-CAMARA ROSANGELA] {7.5.306.24.14412/R/14412}
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Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

BRUNO DIAS OLIMPlOi A

% & Painel do Fiscalizado

DETALHE DO ITEM: 320873-/

o

L.*a Downlead ‘J

SERVICO DE CAPACITACAD DE PESSCAL ~ CURSO DE RETENCOES DE
TRIBUTOS FEDERAIS E MUNICIPAIS COM CARGA HORARIADE 12

HORAS
Cédigo: Exercicio: Incluido em:
3208737 2017 01/01/2017

Unidades de Fornecimento:

ALUNO (cod.: 1974)
DIARIA (céd.: 1089)
HORA (c6d.: 1091)
MES (cod.: 1092)
MODULO (esd.: 1934)
REAL (céd.: 2715)
UNIDADE (cod.: 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS (cod 8) — SERVICOS NA AREA
EDUCACIONAL (cod 803) — SERVICO DE CAPACITACAQ DE PESSOAL (cod 31154)

1 realizar outra pesquisa
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COD..:
NOME.

ENDER.:

COMPL.:

CIDADE:

FONE..:
FAX....

BANCO.:

Obs...

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407

00176362/0001-38 Exercicio: 2023

Listagem de Fornecedores

01916

Page 1

INSC. EST.:

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASI121.650.715/0001-60

RUA JOSE FELIX DE ARAUJO

BELO HORIZONTE

AGENCIA:

CONTA:

BAIRRO: MANACAS
CEP: 30840-560

N°: 20
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' NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
NO 2023 f 1991 gg:" ?:73023 3 15:14:57 | Competéncia: | Codigo de Verificagdo:

08/11/2023, 15:17

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricdo Municipal: 0977294/001 4

WP RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte MG
_Telefone: Email;

08/11/2023  |453a8e9f o

: Tomador do(s) Servigd(g)

CPF/CNPJ: 26.203.570/0001-72

- Belo Oriente Camara Municipal

' Rua Minas Gerais, 81, Novo Oriente - Cep: 35195-000
Belo Oriente MG

- Telefone: Nio Informado Email: Nao Informado

Inscricdo Municipal: Nio Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)

¢ Referente a 1 {uma) inscricdo {conforme descrito abaixo):
i 1- Mario Araujo da Sitva :

No Curso Completo em Retengbes Tributarias: Impoesto de Renda, 1SSQN e Contribuigdes Sociais {Atuatizado pela IN 2.145/2023), que serd realizado nas dias
21e22 de novembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

Codlgo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucdo e treinamento, avaliacdo de conhecimentos de guaisquer patureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao Dedagomca e educaaonal avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza,

. Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:

Natureza da Operagao:

™ : 3106200 / Belo Horizonte Tributagdo no municipio
Valor dos servicos: RS 1.290,00 Valor dos servicos: RS 1.290,00
{-) Descontos: RS 0,00 {-) Deducdes: ‘ RS 0,00
(-)i Retencdes Federais: RS 61 92 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) 155 Retido na Fonte: Rs0,00  (7)Base de Calculo: RS 1.290,00
‘ San LT e (x) Aliquota: 3%
Valor Liguido: RS 1. 228,08 i
: {=)Valor do ISS: RS 38,70
Retencdes Federais: R
IRIRS61,92
: Outras Informacdes:
. Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001221650715000160230000000199123118297924131.
Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
: @ Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
kL Davidas: SIGESP
TN

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf

7



16/11/2023, 13:26 . NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
. :Emitida em: i Campeténci : Codigo de Verificacio:
N%:202372021 1471172023 ssossoss 1471172023 |35ap3e42

INSTITUTO DE DESENVOLV!MENTO PUBLICO PLENUM BRASIL L TDA L\H}
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscrigdo Municipal: 0977294/001 -4
RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Beto Horizonte MG
Telefone; Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 18.301.069/0001-10 Inscricdo Municipal: Ndo Informado

MUNICIPIO DE SERRA DA SAUDADE

PRACA ADEMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA, 130, CENTRO - Cep: 35617-000

Serra Da Saudade MG

Telefone: (37)98421-0059 Email: danielpaivaborges@outlook.com

Discriminacdo do(s) Servico(s)

Referente a 1 {uma) inscricao {conforme descrito abaixo}:
1- Daniel Paiva Borges

. realizado nos dias 21 € 22 de novembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

! Retencao IRRF (4,8%): RS 61,92

. Valor Liquido RS 1.228,08

No curso: Compras Diretas: Dispensa, Inexigibilidade, Credenciamento e a Correta Instrucao dos Processos Conforme a Nova Lei de Licitacoes, que sera

Codigo de Tributacao do Munmpw (CTISS)
- 0802-0/01-88 / Instrucéo e treinamento, avaliacio de conhecimentos de quaisquer natureza

¢ Subitern Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigio:
8.02 / Instrucag, treinamento, orientacac pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza,

' Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagdo:
: 3106200 / Belo Horizonte Tributac@o no municipio
~ Valor dos servicos: RS 1.290,00 Vator dos servicos: R$ 1.290,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Deducges: R$ 0,00
(-) Retencoes Federais RS 61 92 (-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
(+) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 1.290,2?
B . i ) Ahquota %
Valor Liquido: RS 1.228,08
. (=)Valor do ISS: R$ 38,70

Retencbes Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: R$ 61,92 CSLL: RS 0,00 INSSRb 0,00 Outras retencdes: RS 0,00

Cutras Informacodes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001 22165071 500016023000000020212311265391 5502

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
Dilvidas: SIGESP

hitps://bhissdigital. pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf

mnm
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DOTACAO o
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Ao
Exmo. Sr. Presidente

Prezado Senhor:

Estamos através da presente, comunicacdo a V.Exa., para

~efeito de disponibilidade quanto a limites para processos de licitacdo

publica. O saldo existente, apurado nesta data pela divisdo de
contabilidade, da verba orcamentaria abaixo destacada:

Cddigo da Ficha :24 - -
Orgdo :01 CAMARA MUNICIPAL
Unidade :01 CAMARA MUNICIPAL
Dotacdo :01.031.0001.2189.0000 Capacitagdo de Servidores do Poder Legislativo

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte de Recurso:1 Recursos Livres (Nao Vinculados)
1 Recursos do Exercicio Corrente
500Recursos nao Vinculados de Impostos

/—\)

Saldo Orcamentario : R$ 21.051,54

VINTE E UM MIL E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTAE
QUATRO CENTAVOS

Atenciosamente,

ITIQUIRA - MT  16/11/2023 K\

(/\\ [
( RUNO DI]A O MPIO A
Assessor Contabil - \CRC qa 021155/09
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAO INTERNA- N ° 096/2023
Itiquira-MT, 16 de novembro de 2023.

Da: UNIDADE DE COMPRAS
Para: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: RESULTADO DE COTACAO.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e informar-lhe
o resultado da cotagdo para contrago de empresa da curso de capacitagio de pessoal,
conforme objeto abaixo:

OBJETO: Capacitagdo de Pessoal - Curso completo em Retengdes Tributérias; Imposto
de Renda, ISSQN e Contribui¢des Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023), realizado
pelo Instituto Plenum, Pela Internet, ao Vivo, nos dias 21/11 € 22/11/2023, 12 horas aula.

Ap0s apresentagdo realizagdo de cotagfio e o devido balizamento de
prego, obteve-se o0 valor maximo global de: R$ 1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais)
conforme detalhamento no mapa comparativo em anexo.

Informo-lhe que fora verificada a existéncia de dota¢8o orcamentaria,
bem como documentagéo de habilitagdo da empresa.

Isto posto, pede-se que o processo seja remetido a Comissdo de
Licitacdo, para o devido parecer.
Ate cmsamente
Mdony
i
W
Maria de tlma Gomes \dq Silva

Coordenadora de Co
;( 023

Portaria Legislativa 11

Recebida em: /_“_ / Z

|M

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso.

COMUNICACAOQO INTERNA
CI SAD 316/2023 Itiquira-MT, 16 de novembro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS

ILMA MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
Assunto:  AUTORIZACAO.

Prezada Senhora,

. Sirvo-me da presente para cumprimentd-la cordialmente e encaminhar
Autorizagio do Gestor desta Casa de Leis, para conclusiio do Processo Administrativo
61/2023, Inexigibilidade 010/2023, conforme objeto abaixo descrito, para o Instituto de
Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda, no valor de R$ 1.290,00 (Um mil e duzentos e
noventa reais), para a servidora Maria de Fatima Gomes da Silva.

OBJETO: Capacitagdo de pessoal “Curso Completo em Retengdes Tributarias: Imposto de
Renda, ISSQN e Contribuigdes Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023)”, realizado pelo
Instituto Plenum, online, nos dias 21/11 e 22/1 1/2023, carga horaria de 12 horas aula.

Sem mais para 0 momento, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
' Secretaria de Administraggio
Portaria 074/2022

Recebido em:ﬁé/ 1”/ &Qi?

| ﬁx@‘m ) (5T

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - liquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

AUTORIZACAO

Eu, JOSE CARLOS BATISTA, Matricula Funcional 390, Presidente da Camara
Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, com base no uso das prerrogativas que
me confere a Lei, AUTORIZO Conclusio do Processo Administrativo n° 61/2023,
inexigibilidade n° 10/2023, referente curso de capacitacdo, descrito no objeto abaico,
com base na Lei Federal 8666/93 e alteragdes, para a empresa O INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA, CNPJ
21.650.715/0001-60. localizado na Rua Espirito Santo, n° 1204, Complemento: Andar 2,

CEP 30.160-033. Centro, Belo Horizonte, MG, no Valor Global: R$ 1.290,00 (um
mil, duzentos e noventa reais), para atender o objeto abaixo:

OBJETO: Curso de Capacitagio de Pessoal, “Curso completo em Retencdes
Tributarias; Imposto de Renda, ISSQN e Contribuicdes Sociais (Atualizado pela IN
2.145/2023), realizado pelo Instituto Plenum, Pela Internet ao Vivo, nos dias 21/11
e 22/11/2023, 12 horas aula.

Nome Maria de Fatima Gomes da Silva

Cargo Contadora

Matricula 100

Itiquira-MT., 16 de novembro de 2023.

WA

JOSE CARED B/" '

%sxdente
(Gestdo 2023/2024)

ISTA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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VERIFICACAO DA
HABILITACAO DA EMPRESA —

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA -

NA DATA DE 16/11/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65 349? 1514 - e- mai se retara@tq uira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

_Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta € do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razdo social

da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 16/11/2023 13:27:53

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro; Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Org#o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Iﬂelegibﬂidadeé_f.'
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (16/11/2023 as 13:17) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancéo ativa

quanto ao CNPJ n® 21.650.715/0001-60.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da v
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htip:/idivulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle
6556.40B1.D41F.A473 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/11/2023 as 13:17:53 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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16/11/23, 12:19 ) about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL | - K

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A

51 650.715/0001-60 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | g/ 08F8FRTURA
MATRIZ CADASTRAL

NOME EM?RESARIAL

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
. INSTITUTO PLENUM BRASIL DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencio e outros servicos em techologia da informacdo

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagao nio especificadas anteriormente
64.63-8-00 - Outras sociedades de participagéo, exceto holdings )

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-02 - Promogéao de vendas

=~ | 73.19-0-03 - Marketing direto

82.11-3-00 - Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.160-033 CENTRO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

HOST.AZEVEDO@GMAIL.COM (31) 9207-3041/ (31) 2531-1776

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hdrkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 09/01/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Fekkdkhk Fkkkdkdekd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 16/11/2023 as 13:19:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

21.650.715/0001-60

NOME EMPRESARIAL:

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores{(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
___ ANDRE AZEVEDO GONCALVES
" Qualificagdo:
49-Sdcio-Administrador

Nome/Nome Empresariai:

JOAO LUCAS CAVALCANT! LEMBI
Qualificagdo:

22-Sécio

Nome/Nome Empresarial:

LUMA MARQUES PARENTE AZEVEDO
Qualificagdo:

22-S6cio

- Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 16/11/2023 as 13:19 (data e hora de Brasilia).



18/11/23, 12:27

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA
Emitido no dia 16/11/2023 s 13:19 (data e hora de Brasilia).

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

) VOLTAR & IMPRIMIR

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas

Parcejios Servigos CNPJ

hitps:/isolucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpireva/Cnpireva_gsa.asp
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SITUACAO FISCAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagédo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/Afb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:41:03 do dia 14/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 12/05/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 3EC5.F43A.C039.1476

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/11/23, 12:38 Consulta Regulatidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.650.715/0001-60
Razdo
Social: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /
30160-011

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/11/2023 a 15/12/2023

Certificagdo Nimero: 2023111609054177736700
Informagdo obtida em 16/11/2023 13:38:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 171



Histérico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos lltimos 24 meses, conforme Manual de

Orienta¢des Regularidade do Empregador.

inscrigdo: 21.650.715/0001-60

Razao social: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Data de

Emiss3o/leitura

Data de Validade

Davidas mais Frequentes | Iniciol] V - 1.6

Nimero do CRF

08/12/2022 a 06/

202212080322146462632

16/11/2023 16/11/2023 & 15/12/2023 2023111609054177736700
28/10/2023 28/10/2023 a 26/11/2023 2023102803305212679905
09/10/2023 ©09/10/2023 a 07/11/2023 ©2023100921572354131638
20/09/2023 20/09/2023 a 19/10/2023 2023092006585158609580
01/09/2023 01/09/2023 a 30/09/2023 2023090110033241683801
13/08/2023 13/08/2023 a 11/09/2023 2023081303340267547656
25/07/2023 25/07/2023 a 23/08/2023 2023072508210887361246
06/07/2023 06/07/2023 a 04/08/2023 2023070603420794409410
16/06/2023 16/06/2023 a 15/07/2023 2023061603482043234153
28/05/2023 28/05/2023 a 26/06/2023 2023052803323162955369
09/05/2023 09/05/2023 a 07/06/2023 2023050903342825777247
20/04/2023 20/04/2023 a 19/05/2023 2023042003445118181058
01/04/2023 01/04/2023 a 30/04/2023 2023040103122164821765
13/03/2023 13/03/2023 a 11/04/2023 2023031302545444089743
22/02/2023 22/02/2023 a 23/03/2023 2023022203030617881187
03/02/2023 03/02/2023 a 04/03/2023 2023020303422111314942
15/01/2023 15/01/2023 a 13/02/2023 2023011503054383293407
2711212022 271212022 a 25/01/2023 2022122703434354365040
S L

19/11/2022 19/11/2022 2 1 2022111903111716471442

311012022 31/10/2022 a 29/11/2022  2022103103364708584932
12/10/2022 12/10/2022 a 10/11/2022 2022101203081157197007
S e a s msehseR T
e
16/08/2022 16/08/2022 a 14/09/2022 2022081603292194185610

28/07/2022 28/07/2022 a 26/08/2022 2022072803044044329360

09/07/2022 09/07/2022 a 07/08/2022 2022070903054640539960

20/06/2022 20/06/2022 a 19/07/2022 2022062002323703233582

01/06/2022 01/06/2022 a 30/06/2022 2022060103451417599274

13/05/2022 13/05/2022 a 11/06/2022 2022051303332410903836

24/04/2022 24/04/2022 a 23/05/2022 2022042402241999379997




o ;a;:,g:iw o Data de Validade Namero do CRF
05/04/2022 05/04/2022 a 04/05/2022 2022040502514581570930
17/03/2022 17/03/2022 a 15/04/2022 2022031702370398871435
21/02/2022 21/02/2022 a 22/03/2022 2022022101332607936144
02/02/2022 02/02/2022 a 03/03/2022 2022020210212605617323
03/01/2022 03/01/2022 a 01/02/2022 2022010300375559171234
15/12/2021 15/12/2021 a 13/01/2022 2021121500564936465344
26/11/2021 26/11/2021 a 25/12/2021 " 2021112600535613817401

Resultado da consulita em 16/11/2023 13:38:14

Veliar




PODER T 3
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certid&o n°: 64551689/2023

Expedicdo: 16/11/2023, as 13:28:32

Validade: 14/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bzr).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissido de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

g e, jus ey
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16/11/23, 12:44 cnd.pbh.gov.br/fCNDOnline/guiaCND.xhtm!

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: AFIDIMIOOJ]

Documento/Certiddo n°© 25.093.663 Exercicio: 2023

Emissdo em: 16/11/2023 Requerimento em: 13:43:55 Validade: 16/12/2023

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - hitpifendoriine:sfatu pbi gov.br

8
&
&
£
a
2
5
@
B
|
£
3
e
=
Ty
-3
=]
&=
b
o
o
2
=
P
9
2
Z
L
§.
L4
&
=]

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao grafica da certiddo de débitos e

de acesso deste documento.

situacéo fiscal, nao substituindo a certiddo, que seré obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros

hitps:/icnd.pbh.gov.br/fCNDOnline/guiaCND.xhtml
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PODER LEGISLATIVO -

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso -

CADASTO DE EMPRES AS~-~- e
INIDONEAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”



16/11/23, 12:46 :: Portal de Servicos / TCE-MT

Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Srosso

I £ ENTRAR COM MEU USUARIC

Cadastro de Empresas Inidéneas

Cadastro de Empresas Inidoneas e de Pessoas Suspensas de Coniratar
com a Admistragdo Puablica do TCE-MT

* DATA DE ATUALIZACAO: 1671172023 12:46

Nome/Razdo
CPF/CNPJ Soctal UF Data Inicial Data Final Prazo Decisao

26117657000127 BTX ENGENHARIA MT  07/12/2022  07/12/2025  3anos  356549/20180F

EIRELI

26117657000127  BTX ENGENHARIA MT  02/06/2023  02/06/2024 1ano 356514/2018 (5
EIREL!

00643479000184  OPEN SAUDELTDA  RJ 13/12/2019  13/12/2024  Sanos 1313284201107
EM LIQUIDACAC
EXTRA JUDICIAL

14144970000175  SAUDE SP 13/12/2019  13/12/2024  Sanos 131328201107
SAMARITANC
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

https://servicos.tce.mt.gov.br/fempresas-inidoneas/tce-mt 1M
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso@’ m )
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GOOGLE MAPS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«“Planario Adelino de Souza Campos”




16/11/23, 12:46 _ Instituto Plenum Brasil - Google Maps B e e g s
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G{}iﬁsgiﬁ Map{g Instituto Plenum Brasil

E;

Dados do mapa ©2023 Google 100 M o]

Instituto Plenum Brasil

47 % % % 4 (9)
Centro de treinamento

Vista geral Criticas Acercade
DirecBes Guardar  lmediacfes Enviarpara  Partithar
telemdbvel

R. Espirito Santo, 1204 - Lourdes, Belo Horizonte -
MG, 30160-031

https:/iwww.googlie.com.br/maps/place/ Instituto+Plenum-+Brasil/@-19.9251234,-43.9417459,17z/data=!3m1!4b1!14m6!3mb! 1s0xa691 334b7aaaab... 1/5




16/11/23, 12:46 Instituto Plenum Brasil - Google Maps

Localizado em: Edificio Victoria, 1204

Aberto - Fecha as 18:00

@ plenumbrasil.com.br
% (31)2531-1776
soe  33F6+WS Lourdes, Belo Horizonte - MG

-;5 Enviar para o seu telemével

‘®  Adequado para LGBTQ+

| # Sugeriredigio

Fotos
Street View e
Tudo 3607

" {%) Adicionar uma foto

Perguntas e respostas

Excelente atendimento, localizac¢ao,
cursos de alto nivel de conhecimento!
Super recomendo!

Responda a esta pergunta ha 3 meses
Perguntar a comunidade

Resumo de criticas

w B~

- 4,7

htips:/iwww.google.com.brimaps/place/instituto+Plenum+Brasil/@-19.9251 234,-43.9417459,172z/data=!3m114b114m6!3m>5!1s0xa691334b7aaaab...  2/5



PODER LEGISLATIVO,

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
S

T

- ATESTADOS DE
CAPACITADADE
TECNICA

APRESENTADO PELA
EMPRESA

Rua Jo#do Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




st Marda ﬁ&é&i%% x;ﬁ“’“; i“%;;«:sis‘{é‘ Santan _y )
Tel: (32) ﬁ?ﬁwﬁﬁﬁé

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNIC

Algstamos para os devidos fns, que a empresa I\E
DESENVOLVIMENTO PU ,_{*{j} ?iﬁ“&fm BRASH
imscrito no CNPI 21.650.713/0( ‘ idad:
presiar $ervigos de capacitagiio, c;fuaéii%mg,aa 2 iz‘emammm prov ;%ﬁmﬁm
ligados 4 4rea da Gesido Poblics.

Q’({}i}f&mﬁﬁ 37455 {%a& QX‘{»X
cursos realizados pelo IN

Anpo 2017

. %i‘%‘”??'ﬁ.?mi I}E LS i}‘%s“é’R{} §&

%4‘"% R\e{} ML?"@E{Z{? ﬁx‘i@» zi}i 7
realizado nos dias 29 ¢ 30 de Marco na cidade de S&:Eia ‘
Horfzonte™MG, (nf 2017/154)

Atestamos gue Iodos forEm e ados com compelencia & qaaizsi&de
servindo como capacitaylo de nossos servidores e wvergadores,

. Sentans do if)t':\&ﬁ@, ifi §g a&nﬁm éﬁ 2{31 '3“

@r&mf eﬁ%

i?ﬁm,m Mz&mc@a{



ATESTADG DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para o5 devidos fins, qus @ smpress INSTITUTO BE 'D&SE&V{}LVIMENTC}
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDAME inscritc no CNPJ 21.650 715/0001-80  possui
Capacidade Técnica para prestar servigos de capacilagdo. qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a area da Gestdo Publica B

Confirmamas que esta Clmara Municipal (8 partisipou dos seguintes cursos realizados pelo
INSTITUTO PLENUM BRASIL

Ano zﬂ-'i?:'- ‘

s A CAMARA E O PROCESSC LEGISLATIVO MUNICIPAL reaizzas‘m nos dfas 25 828
de Abril na cidade dﬂ Be o] Ht}i‘ix_ﬂhiéﬂ\’?u (nt 20‘% "‘JZOS} '

Atestamos que foi realizade com competéncia e cualidade servindo: como capacitacdo de

NoSST serVidor & vereador.

Vermetho Novo, 29 de agosio de 2017

P‘reskfeme '

Cémara Mumcapal de Vermeiha Novcf MG




Gove: 1o Municipal de \Iepi)mu(tno %ﬁ
Poder Executivo Municipal

) *\M

COVERN MU

NEPOMUCENG

ATESTADC DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para 08 devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001<60 possui Capacidade

Técnica para prestar servicos de Lan‘mtagao qualificagio ¢treinamento profissionais ligados a 4drea da
Gestio Publica.

Contirmamos que estd Prefeitura Municipal m“particxpeu c’ios seguinies curses zeahzddos pela
INSTITUTO PLENUM BRASIL: ' -

Ano 2017

o CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO — 2017 realizado nos dias 22 ¢ 23
de Fevereiro na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/85)

«+ SISTEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL - 2017 realizado nos dias 22 ¢ 23 de
Fevereiro nacidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/75)

Atestamos que todos foram realizados.com competéneia e qualidade servindo como capacitagio de
nossos servidores.

Nepomuceno, 29 de Agosto de 2017

;} {3 & N S
A AN
< (é \\}

Luiza Maria Lima Menezes

Prefeita™ 0
L L ‘i,\"'
" Prefeitura %?éfiui;icip’al,_‘ de N‘cpﬂmucenoﬂ\i(; @i\ o {f‘s‘
| . : » {} %ﬁ\* \g’\\
%‘5{& §j\ o

o
o

Praca Padre José, 180
Centre - Nepomuceno - MG
Cop 37.250-000



Rua lodo Luciano B n‘“ s, 300
roail secretary

[

E&tada de Minas Gerais
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alestamos para os devidos fins, gue a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIVMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA- ME, inscrito no CNPJ 21.850.715/0001-80 possui
Capaczdade Tecnica ‘para’ prestar servigos de capacitacdo, qualificacdo & treinamento
profissionais ligados 4 area da Gestéo Plblica.

Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos realizades pela
INSTITUTO PLENUM BRASIL,

ANQO 2015;

*

COMPETENCIA LEGISLATIVA MUNICIPAL E REFORMA POLITICA realizado nos
dias 24, 25, 26 e 27 de Margo na cidade de Belo Horizonte/NMG, (nf 2015/80)

PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL: AYS&LEZAGAO LE! ORGANICA E
REGIMENTO INTERNO realizado nos dias 07, 08, 08 & 10 de Julho na cidade de Bélo
Horizonte!MG. {nf 2015/256)

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL EM TEMPOS DE oRISE: O CONTROLE E A
FISCALIZACAD DOS GASTOS PUBLICOS realizado nos dias 13 a 16 de Outubro na
cidade de Belo HorlzonteMG. (nf 2015/437)

ANQ 2016;

»

AB REGRAS ELEITORAIS E A ATUACAO NA CAMARA MUNICIPAL EM 2818
realizado: nos dias 23, 24, 25 e 26 de feverelo de 2018 na cidade dé Belo
Horizonte/MG. (nf 2018/81)

GESTAO LEGISLATIVA MUNICIPAL REALIZADO NOS DIAS 12 A 15 DE ABRIL DE
2016 na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2018/244)

COMUNICACAC DO MANDATO PARLAMENTAR £ 08 ASPECTOS PRATICOS DA’

LEI ANTICORRUPGAO realizado nos dias 31 Maio a 03 de Junho de 2016 na cidade
de Belo Horizente/MG. (nf 2016/364)

O ULTIMIO ANO DO MANDATO E AS PROIBICOES DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL realizado nos dias 14 3 17 de Junho de. 2016 na
cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2016/381)

O LEGISLATIVO E A AS REGRAS POS-ELEICAO: TRANSICAO MUNICIPAL E
FISCALIZACAOQ realizado nos dias 18 a 21 de outubro de 2016 na cidade de Belo
Horizonte/MG. {(nf 2016/552)

Atestamos que todoes foram realizados com competéncia e Quahdade sevindo como
capscitacio de nossos servidores e vergadores,

Perdizes, 15 dedezembro de 2016

wes.com b S campraperdiz
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COMUNICACAO INTERNA
CISAD 317/2023 Itiquira-MT, 16 de novembro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

SRA. ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS
PRESIDENTA COMISSAO PERMANENTE DE LICTACAO

Assunto:  SOLICITACAO DE PARECER.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente, bem como a Todos os
membros dessa comissdo encaminhar o Processo Administrativo 61/2023,
Inexigibilidade n°® 10/2023, referente capacitagiio de servidor, para analise e parecer.

OBJETO: Capacitagio de pessoal “Curso completo em Retengdes Tributarias:
Imposto de Renda, ISSQN e Contribuigdes Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023)”,
realizado pelo Instituto Plenum, Pela Internet, ao Vivo, nos dias 21/11 e 22/1 1/2023, 12
horas aula.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragio

Portaria 074/2022

Recebido em: {3/{4/9003

Jmmo&da Yoo, /{mﬁﬁ).

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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COMUNICACAO INTERNA

CI N° 42/2023
1tiq11ira-1\4T, 17 de novembro de 2023.
Da: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
Para: ILMA SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: PARECER 31/2023.

Prezada Senhora,

Em nome da Comissdo Permanente de Licitacéo desta Casa de Leis,
venho cumprimenta-la cordialmerite’ e encaminhar a V.Sa, o parecer supra
citado acima, desta comissdo, oriundo do processo de inexigibilidade
10/2023 ‘e processo administrativo 61/2023, objetivando capacitagdo de
pessoal “Curso completo -em Retencoes Tributarias; Imposto de Renda,
ISSQN e Contribuigdes Sociais {Atualizado pela IN 2.145/2023)”, realizado
pelo Instituto Plenum, Pela Internet, ao Vivo, nos dias 21/11 e 22/11/2023,
12 horas aula. '

Isto posto, solicita-se que © respectivo processo seja remetido a
assessoria juridica para analise e parecer.. : '

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.
| 1)
ROSANGELA_BAT-ISTA DOS SANTOS
~ Presidente da CPL
Portarias 087/2023 e 121/2023

Rua Jodc Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone (65) 3491-1514 - e-maik: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeline de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023 . 4
........ T e |

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000001449 / 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 17/11/2023 HORA: (7:09:24 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA®*: 0 DIAS
INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ASSUNTO

PARECER 31/2023

DADOCS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CPL

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 42/2023

a I\
vk W

F)

\

Resp. Setor Protocolo

DIANDRA ARIELLA SILVA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
PARECER N° 31/2023
PROCESSO ADMINSTRATIVO 61/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 10/2023

A Presidente da Comisséo de Licitagdo da CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT,
instituida através da portaria legislativa n® 087/2023 e atualizada pela portaria legislativa
n° 121/2023, por ordem do Ordenador de Despesa da CAMARA MUNICIPAL, Sr. José
Carlos Batista (Vereador/Presidente) € no uso de suas atribuicdes legais, vem abrir o
presente processo de INEXIGIBILIDADE de licitagio para capacitag@o de pessoal, com
base no processo administrativo 61/2023, inexigibilidade 10/2023 conforme a Lei

8666/93 ¢ alteragdes, CI SAD 317/2023.

CAPACITACAO DE PESSOAL “CURSO COMPLET

TRIBUTARIAS: IMPOSTO DE RENDA, ISSON E CONTRIBUICOES SOCIAIS
(ATUALIZADA PELA IN 2.145/2023), REALIZADO PELO INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUN BRASIL LTDA, NOS DIAS 21/11 E
22/11/2023, 12 HORAS AULA, PELA INTERNET, ONLINE, PARA A SERVIDORA
MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA.

A ine g bilidade de licitagdc tem como fundamento o inciso 11 do Art. 25 e inciso VIdo

artigo 13 da Lei Federal de Licitago 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Justificamos a contratagfo do objeto do presenie termo, pela singularidade dos servigos
prestados pela empresa contratada, circunstancia que prejudica competitividade dando

ensejo a contratagéo direta.

s Hwile  TxvanBon @

Rua Jodo Betista Yidotti 407 - Bairro Santo Anton§<§3~ itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Os Arts. 13 e 25 da Lei 8.666/93 diz que, para contratagdo dos servigos técnicos
enumerados no art. 13 com inexigibilidad¢ de licitacdo, e é imprescindivel a presenga dos
requisitos no art. 13, com inexigibilidade de licitagdo.

A escolha da Empresa Instituto de Desenvolvimento Ptblico Plenum Brasil Lt é, CNPJ

21.650.715/0001-60, estabelecida na Rua Espirito Santo, n° 1204, bairro: Centro, CEP
30.160-033, Municipio de Belo Horizonte- MG, fundada em 09/01/2015, ocorreu em
razdo da comprovagao dos servu;os prestados na area publica, tanto em matéria de cursos,
bem como assessorias e congresso.

Resta evidente, portanto, que a coniratigio da empresa por inexigibilidade de licitagdo
nos termos do art. 25, I, c/c o a‘n't,: 13, VI, da Lei Federal n° 8.666/93 ndo constitui
qualquer ilegalidade. .  « -

O Art. 25 da Lei Federal n° 8.666/93, assim disciplina para os casos de contratacfio de

servicos especificados no art. 13, que se transcreve abaixo: 2

Art. 25. E inexigivel a licitacgio quando houver inviabilidade de
competi¢do, em especial:

()1

II - Para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializacfo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagio;

()

§1° Considera-se de notéria especializagdo o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagfo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

()

VI - Treinamento e aperfeicoamento de pessoal; ~

A &
Finin Dl e 00
Rua Jodo Batista™Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Os servigos de treinamentos e aperfeigoamento de pessoal, se enquadram na qualidade de

servigo técnico especializado.

Depreende-se, da leitura dos Arts. 13 e 25 da Lei 8.666/93 que, para a contrataciio dos
servigos técnicos enumerados no art. 13, com inexigibilidade de licitagdo, imprescindivel

a presenga dos requisitos de natureza de servigos técnicos especializados.

Nesse contexto, nfo ha como recusar a perfeita possibilidade de realizagdo da contratagéio

direta.

O 1nstrument0 contratudl sera subst1tu1d0 por hota de empenho nos termos do inciso 62
da Lei n°® 8.666/93, visto que o prazo de execucéo dos servigos € inferior a 30 (trinta) dias
e seu valor, o que ndo ultrapassa o limite de isencfio da modalidade. Além disso,
considerando que o acesso a plataforma da empresa € realizado quando da matricula, nfo

se verifica prejuizo a execug@o ou & seguranga da contratagio.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou adequadamente habilita¢o juridica

e regularidade fiscal e que assim deverdo manter-se durante toda vigéncia do contrato,

conforme estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Sendo condigéo para pagamento.

DOCUMENTOS CONTIDO NO PROCESSO: Paginas

Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida
Ativa da  Unifo (INSS) -~ Coédigo de controle da 70
certiddo:3EC5.F43A.C039.1476, emitida as 14:41:03 do dia 14/11/2023
(hora e data de Brasilia), com validade até¢ 12/05/2024 Confirmacio da
autenticidade das certiddes em 14/11/2023.

WOM %muﬂ%r\_ @

Rua Joao Batista Vidofti 407 - Bairfo Santo Antonio - !thuara MT
Telefone: (685) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Certiddo de Regularidade do FGTS - CRF - Certificacdo n°: 71
2023111609054177736700, informac&o obtida em 16/11/2023 as 13:38:05, a
validade: 16/11/2023 a 15/12/2023. Consta o histérico dos tltimos 24 meses. 73

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — Certiddo n°: 64551689/2023, 74
expedigo: 16/11/2023, as 13:28:32, validade: 14/05/2024, 180 (cento e

oitenta) dias, contados a partir da data de sua expediggo.

Certiddo Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributarios e nio 75
Tributarios Estaduais Geridos pela Procuradoria-Geral do Estado pela
Secretaria de Estado de F qgénda — CND N° AFIDIMIOOYJ, data da emiss3o:
16/11/2023, hora da emiss3o: 13:43:55, certidio vélida até: 16/12/2023.

Cadastro de Empresas Inldvm,easede Pessoas Suspensas de Contratar com 78
a Administragdo Publica dt) TCE-MT. Consulta em 16/11/2023 s 12:46

horas. -

Consulta consolidada de pessoa juridica junto a0 TCU tribunal de contas 63

unido, data da consulta: 16/11/2023 as 13:27:53, nada consta. 4

Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e inelegibilidade CNJ 64
Conselho Nacional de Justica, data .16/11/2023, as 13.:17, N° Controle
6556.40B1.D41F.A473. Nada Consta.

Confirmado enderego no Google Maps: Rua Espirito Santo, N° 1204, bairro: 80
Lourdes, Cidade: Belo Horizonte/MG, CEP 30.160-031. Pesquisa realizada e
em 16/11/20213 as 12:46 horas. A ‘ , 81

O preco ajustado para insqﬁ(f;ﬁc‘) ¢ de R$ 1.290,00 (um mil e duzentos € noventa reais),

pagamento em parcela ﬁnéca,':' até 5 (cinco) dias apds a realizag¢fo do curso, via boleto ou
pix. - _

Verifica-se, embora seja singular os servigos desejados, que cursos ofertados na 4rea, o
prego a ser pago estd dentro da média dos pregos cobrados para participagdo em cursos
similares em matéria e tempo de duragfo, consoante demonstrativo contido nos autos,

com base no balizamento de prego.

oo /M’ V\V\L\uam\m /@‘

Rua Jo#o Batista Vidotti 467 - Bairro Santo Antonio - l‘ziqxﬂra—MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Verifica-se que foi feito balizamento com notas fiscais eletrdnicas, emitidas pela
respectiva empresa a outros fornecedores da area publica (paginas 48 e 49) utilizadas no
mapa comparativos, com pregos equivalentes a mesma carga horéria e modalidade, ou

seja, curso de 12 horas aula, via internet ao vivo.

DA FUNDAMENTAC

A inexigibilidade de licitag;éo:' tem como fundamento o inciso I do Art. 25 e inciso VI do

artigo 13 da Lei Federal de Licitagdes 8.666/93 e suas alterages posteriores.

A presente dispensa de licitacfo tem sua fundamentago legal no inciso VIII, do artigo

24, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, onde consta:

“Art. 24. E dispensavel a licitagio:
-]

VIII - para a aquisi¢io, por pessoa juridica de direito publico 5
interno, de bens produzidos ou servigos prestados por orgdo ou

entidade que integre a Administragéio Publica e que tenha sido

criado para esse fim especifico em data anterior & vigéncia desta

Lei, desde que o prego contratado seja compativel com o praticado

no mercado.”

Em anélise a qualificagdo da empresa ndo resta duvida que levando-se em
consideragio os termos do Art. 25 e 13, inciso VI, da Lei de Licita¢gdes numero 8.666/93,
a licitagdo € inexigivel. Diante do exposto, emitimos a presente Declaragio de

Inexigibilidade a seguir.

E o Parecer.

Itiquira-MT, 17 de novembro de 2023.

W‘// C/ZZ@ V\f\(\())\ux%Q A% @

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - iti\éuira—MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeiino de Souza Campos”




e
ROSANGELA BASTA DOS SANTOS
Presidente da CPL
%&W Chuen Qﬂw‘w\ow e Kégﬂé M K/&U/&"d
RYELLEN ALVES DE JOAO CLEOTO
OLIVEIRA SODRE DE OLIVEIRA
Secretaria Relator

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE

A presidente da Comissdo de Licitagdo da Camara Municipal de Itiquira — MT, no
uso de suas atribuigdes legais e considerando tudo que consta deste processo
administrativo, vem emitir a presente declaracdo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO, fundamentado no artigo 25, “Caput”, e inciso II, da Lei Federal 8.666/93
¢ suas alteracles, para contratagdio do objeto do presente TERMO da empresa, Nome:
Empresarial: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda, Nome Fantasia:
Instituto Plenum Brasil, CNPJ 21.650.715/0001-60, estabelecida na rua: Espirito Santo,
n° 1204, Centro, CEP 30.160-033, Municipio de Belo Horizonte-MG.

[tiquira-MT, 17 de novembro de 2023.

ROSANGELA Bﬁ % ISTA DOS SANTOS
Presidente da CPL

T Gy 9 Lot e .
RS TN AL Vs B : JOXO CLEOTO
OLIVEIRA SODRE, DE OLIVEIRA
Secretaria Relator

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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COMUNICACAQ INTERNA
CI SAD 318/2023 Itiquira-MT, 17 de novembro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: ASSESSORIA JURIDICA
FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO

Assunto:  SOLICITACAO DE PARECER.
Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimenti-lo cordialmente encaminhar a V.Sa., o
Processo Administrativo do processo 61/2023, Inexigibilidade 10/2023, objetivando
capacitacdo de Pessoal, conforme abaixo descrito: '

OBJETO: Capacitagdo de pessoal” Curso completo em Retengdes Tributérias; Imposto

de Renda, ISSQN e Contribuigdes Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023)”, realizado
pelo Instituto Plenum, Pela Internet, ao Vivo, nos dias 21/11 e 22/1 1/2023, 12 horas aula.

Tendo vista que a libragfio ocorreu no dia 16/11/2023 e as aulas tera inicio no
dia 21/11/2023, ou seja no proximo dia util, pega urgénceia no retorno.

Sem mais para o0 momento, desde j4 agradeco.

Atenciosamente,

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Secretaria de Administragéo
Portaria 074/2022

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA -
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO AN
00.176.362/0001-38 2023 e
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000001451 /| 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 17/11/2023 HORA: (7:37:27 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: (00000087 FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ASSUNTO

SOLICITACAO DE PARECER

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAQAO INTERNA 318/2023
1
N
-

f

;f

I J N

e

DIANDRA ARIELLA SIiLVA OGLAS SANTOS LUCAS

Resp. Setor Protocolo
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Processo Adm. N° 61/2023
Inexigibilidade de Licitacgéo n°® 10/2023

De: Felipe Douglas Santos Lucas/ Advogado da Camara

Para: Gabinete da Presidéncia

EMENTA: Resposta a CI. SAD 318/2023 -
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - ART. 25, II C/C ART. 13, VI, LEI

N° 8.666/93 — CONTRATAGAO DE CURSO DE
CAPACITAGAO - POSSIBILIDADE coM
RECOMENDAGOES .

I. RELATORIO

Trata-se de encaminhamento |para andlise e emissado
de parecer Jjuridico conclusivo acercp da legalidade da
contratacdo pela Camara Municipal de Itfiquira-MT, da empresa

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO |PLENUM BRASIL LTDA.

(INSTITUTO PLENUM BRASIL), para a inscricdo de servidores em Curso
pratico de capacitagdo online: “CURSO COMPLETO EM RETENCOES
TRIBUTARIAS: IMPOSTO DE RENDA, ISSON E CONTRIBUICOES SOCIAIS”,
nos dias 21 e 22 de novembro de 2023.

Ao gue importa para a anidlise, pretende-se a
contratacdo direta do particular por inexigibilidade de licitagao
(art. 25, 1I c/c art. 13, VI, ambos da Lei n.° 8.666/1993), pelo

valor de R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais).

Este & o singelo relatério. Passo a opinar.

/
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II. FUNDAMENTAGAO

II.I. FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear OS limites e o alcance da
atuacdo desta consultoria juridica, tem-se que O parecer juridico

exarado ©por esta Assessoria veicula opinido estritamente

juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam &

presente demanda, a exemplo de informacdes, documentos,

especificacdes técnicas, justificativas e valores, ©0s quails sao
presumidamente legitimos e verdadeiros, em razdo, inclusive, dos
principios da especializacdo e da segregagao de funcdes, regentes

da atuacdo administrativa.

O parecer, portanto, é& ato administrativo formal
opinativo exarado em prol da seguranga juridica da autoridade
assessorada, a quem incumbe tomar a decisdo final dentro da margem

de discricionariedade conferida pela lei.

II.II - DA ANALISE JURIDICA - DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS
PARA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O artigo 2° da Lei 8.666/93 prevé a exigéncia de
licitacdc para as obras, servicgos, compras, alienacdes,
concessdes, permissdes € locacdes efetuadas pela Administracado
publica com terceiros, ressalvando, no entanto, as hipdteses
previstas na referida lei. Tal dispositivo regulamenta O disposto

no artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal.

A exigéncia de licitacdo decorre da necessidade
de obtencdo da melhor contratacdo, com a escolha da proposta mais
vantajosa a Administracdo. Saliente-se, ademais, que o artigo
37, XXI da Constituicdo Federal prevé a possibilidade de leil

/
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ordinadria fixar hipdteses em que a licitacdo deixa de ser

obrigatéria.

Sendo assim, a Lei 8.666/93 prevé nos artigos 17,
incisos I e II e 24 as hipodteses de dispensa e, no artigo 25 as
hipdéteses de inexigibilidade de licitacdo, que sdo as duas

modalidades de contratagédo direta.

A diferenca substancial existente entre a
dispensa e a inexigibilidade de licitacdo é gque nos casos de
inexigibilidade nao ha possibilidade de competigdo, porque sd
existe um objeto ou uma pessoa due atenda as necessidades da

Administracdo, sendo que nos casos de dispensa a possibilidade de

competigéo existe, no entanto, a lei faculta a dispensa do

processo licitatério deixando a decisdo a Administragdo, no

exercicio de sua comEeténcia discricionaria.

Verifica-se, assim, que a licitacdo é a regra, no
entanto, gquando inviédvel a competigdo ela serd inexigivel.
Havendo possibilidade de competigdao deverd haver licitagao,
ressalvados 0s Casos previstos em lei como de dispensa de

licitacgéo.

Note—-se que na inexigibilidade de licitacdo nao
estdo presentes Os pressupostos para uma escolha objetiva da

proposta mails vantajosa para a Administracgéo.

Marcal Justen Filho afirma que a inviabilidade de
competigédo, de acordo com o artigo 25 da Lei 8.666/93, pode

ocorrer, exemplificativamente, nas seguintes situacgdes:

e Auséncia de alternativas: guando existe uma inica solugdo

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 3
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e um unico particular em condicdes de executar a

prestacao;

e Auséncia de mercado concorrencial: ocorre nos casos de

servicos de natureza personalissima;

e Auséncia de objetividade na selegdo do objeto: ndo hé
critério objetivo para escolher o melhor;

e Auséncia de definicdo objetiva da prestagdo a ser
executada: n#o ha possibilidade de competigdo pela
auséncia de definicdo prévia das prestacdes exatas e

precisas a serem executadas ao longo do contrato.

A exigéncia de licitagdo decorre da necessidade
de preservagdo do interesse publico, sendo que a sua realizacao
no caso de inexigibilidade acabaria por prejudicar esse proprio
interesse, na medida em gue ou nao seria selecionada qualquer
proposta, ou a proposta selecionada ndo atenderia ao interesse

publico.

Desta forma, conclui-se que a auséncia dos
pressupéstos légicos, faticos e juridicos necessarios para a
realizacdo da licitagdo, com lastro na inviabilidade de
competigdo, configura o que a T,ei de Licitac®es e Contratos da
Administracgao Publica (Leil n.° 8.666/93) denominou de
inexigibilidade de licitacao, conforme dispde o seu artigo 25,
sendc que uma vez caracterizada tal situagdo a decisao de néao
realizar o certame é vinculada, nao restando alternativa a

Administracdo sendo a contratacdo direta.

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de
licitacdo serad efetuada através de um procedimento com a
observancia dos principios gque regem a Administragdo, duais
sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, buscando a selecao do contrato mais adequado e

vantajoso & Administragao. ﬁ

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 4
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO ¢+

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossoi

O artigo 25 da Lei 8.666/93 traz as hipdteses de
inexigibilidade de licitacdo. Com efeito, dispde o referido

artigo, in verbis:

“Art. 25. £ inexigivel a licitacdo gquando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

I- para aquisigéo de materiais, equipamentos, oOu géneros
que sé possam Ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovagao de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo orgéo de registro do

comércio do local em dque s& realizaria a licitacdo ou a

obra ou O servicgo, pelo Sindicato, Federacgdo ou
Confederacdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades
eqguivalentes;

II - para a contratacio de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais
ou empresas de notdria especializagéo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo;
111 - para contratacgdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde dque consagrado pela critica especializada ou pela

opinido publica.”

verifica-se da analise de tal dispositivo legal,
gue as hipdteses previstas nos incisos sio meramente
exemplificativas, sendo gue na existéncia de um caso concreto de
inviabilidade de competigao que nio se enguadre em nenhuma das

hipéteses ali referidas, aplica-se © caput do artigo.

No caso em tela, importante destacar o previsto
no inciso II do artigo supracitado. O conceito de servigo técnico

consta do artigo 13, inciso VI, da Lei 8.666/93, que dispbe,

vejamos:

Art. 13. Para O0s fins desta Lei, conslideram-se servigos
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técnicos profissionais especializados 0s trabalhos

relativos a:

I - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou
executivos;

II -~ pareceres, pericias e avaliac®es em geral;

IIT - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias

financeiras ou tributérias;

IV - fiscalizacdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou

servigos;

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

vI - treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

VIT - restauracdo de obras de arte e Dbens de valor
histérico.

Além disso, para a caracterizagao da

inexigibilidade de licitacdo prevista neste inciso a leil exige,

ainda, a singularidade do objeto da contratacdo e a notdria

especializagédo.

Nesse sentido a Stmula 252 do Tribunal de Contas

da Unido, observe:

wa inviabilidade de competigdo para a contratacdo de servigos
técnicos a que alude o inciso IT do art. 25 da Lei n.° 8.666/93,
decorre da presenca simultdnea de trés requisitos: servigo
técnico especializado, entre OS mencionados no art. 13 da
referida lei, natureza singular do servico e notoéria

especializagdo do contratado.”

Segundo Margal Justen Filho, "A contratacdo de
servicos, nos casos do inc. II do art. 25, visa a obter ndo
apenas uma utilidade material. I evidente que Interessa a
Administracdo a produgdo de um certo resultado, mas a contratag¢do
também é norteada pela concep¢do de gque esse resultado somente

podera ser alcancado se for possivel contar com uma capacidade
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intelectiva extraordindria. O que a Administracdo busca, entdo,
& o desempenho pessoal de ser humano dotado de capacidade
especial de aplicar o conhecimento tedrico para a solucdo de

problemas do mundo real.” (2012, p.418)

Importante ressalﬁar que a natureza singular do
objeto néao significa a auséncia de pluralidade de sujeitos em
condigdes de executar o objeto. A singularidade né&o estiad no
nimero de pessoas capacitadas a executa-lo, mas na singularidade
da natureza do servigo. Ela deve ser entendida como uma
caracteristica especial de algumas contratagdes de servigos

técnicos profissionais especializados.

De acordo com Marcal Justen Filho, o conceito de
natureza singular & relativo e depende de diversas circunstancias
a serem analisadas em cada caso. Para ele, “5 natureza singular
resulta da conjugagdo de dois elementos, entre si relacionados.
Um deles é a excepcionalidade da necessidade a ser satisfeita.
O outro é a auséncia de viabilidade de seu atendimento por parte

de um profissional especializado padrdo.” (2012, p-.420)

A notdria especializagéo & um regquisito para
identificagdo das condicdes subjetivas do profissional a ser

contratado.

Importante ressaltar dque na presente hipdtese
(artigo 25, 11), o fato da impossibilidade de fixar critérios
objetivos de julgamento aliada a auséncia de disponibilidade dos
profissionais capacitados em participar de certames seletivos,
nio autoriza a Administracdo a efetuar escolhas arbitrarias ou
inadequadas a satisfacdo do interesse publico. A escolha devera

observar os critérios de notoriedade e especializacdo.

—
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Note-se gque ha uma relagao de confianga e ©
critério tende a ser discricionario, mas nunca arbitréario.
Ressalte-se due essa confianca deve decorrer de critérios

objetivos e nao, por exemplo, de relacgdes de amizade.

Nesse sentido a Sumula n.° 039/2011 do Tribunal
de Contas da Unido: A inexigibilidade de licitagdo para a
contratacdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas
de notdéria especializag¢do somente & cabivel quando se tratar de
servico de natureza singular, capaz de exigir, na sele¢do do
executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser
medido pelos critérios objetivos de qualificagdo inerentes ao
processo de licitacdo, nos termos do art. 25, inciso II, da Lei

n.° 8.666/1993.7

0O § 1° do artigo 25 da Tei 8.666/93, disciplina
que: “Considera-se de notdria especializagdo O profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente
de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ©OU de outros
requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a

plena satisfagdo do objeto do contrato”.

Ressalte-se que a enumeracdo do dispositivo supra
referido & exemplificativa e deverd ser analisada de acordo com

cada situacao concreta.

A respeito da hipdtese do inciso II do artigo 25
da Lei n.° 8.666/19933 a seguinte decisao do Tribunal de Contas
da Unido proferida no Acérdio n.° 1.039/2008 pela 12 Camara sendo

relator o Ministro Marcos Bemquerer Costa:
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“Tratando-se de excecdo a regra geral de licitar, o art.
25, caput e inciso 1I, da Lei n. preconiza que, além da
inviabilidade de competicédo, a contratacdo de servigos com
base na hipdtese de inexigibilidade de licitagao, depende
do preenchimento dos seguintes pressupostos: a) que sua

natureza seja singular, impedindo o© estabelecimento de

requisitos objetivos de competigdo entre OS prestadores.
Saliente-se, nesse tocante, que Servigo de natureza
singular ¢é aquele caracterizado por marca pessoal ou
coletiva (quando realizado por equipe), que o individualiza
em relacdo aos demais; b) que © executor possua notoria

especializag@o. O art. 25, § 1° da Lei n. 8.666/93 oferece

os elementos habeis para due a Administracdo verifique e
comprove que O profissional possui notoéria especializagdo,
quais sejam: desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicacgdes, organizagéo, aparelhamento, equipe técnica, ou

outros requisitos relacionados as suas atividades.”

No caso em aprego, a area demandante, apresentou
no Termo de Referéncia (f1s. 12-25), justificativa da contratacgédo
ante a necessidade de capacitagédo da “area contdbil, tendo em
vista as mudangas trazidas pela Instrugado Normativa RFB N° 2145,
de 26/06/2023..., que dispode sobre a retengdoc de tributos nos
pagamentos efetuados pelos oOrgaos da administragdo publica

federal...”.

Pois bem, para dJque se avalie a regularidade da
inexigibilidade de licitacdo, é necessario verificar se o objeto
possul natureza singular e se O contratado possui notdria
especializacdo, requisitos gque caracterizam a inviabilidade de
competigdo para contratacdo de servigos técnicos especializados,
conforme alude o art. 25, inciso II, da Lei 8.666/1993. Mas, antes
de +tudo, ¢é preciso registrar dque a tematica é objeto de

contundentes debates doutrinarics e jurisprudenciais.

—_—
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Com efeito, o conceito de singularidade de que
trata o art. 25, inciso II, da Lei 8.666/1993 ndo esta vinculado
3 ideia de unicidade, mas de complexidade e especificidade. Dessa
forma, a natureza singular nao deve ser compreendida como auséncia
de pluralidade de sujeitos em condicdes de executar o objeto, mas
sim como uma situacdo diferenciada e sofisticada a exigir

acentuado nivel de seguranga e cuidado.

De fato, analisando o presente caso, parece-me
que os servigos prestados pela empresa, sdo de grande relevéncia
para as atividades a serem executadas, uma vez que proporcionarao
melhor capacidade técnica da servidora solicitante, consenténeo
ainda com o que dispdem os artigos 14 e seguintes da Lei n°
1.186/2022 (Lei do Plano de Cargos, Carreiras e Salarios dos

Servidores da Camara Municipal de Itiquira-MT) .

Na mesma toada, no gque tange a notodria
especializacdo, anexou-se aos autos, juntamente com a proposta do

particular, prolifico curriculo dos palestrantes.

Ainda, para embasar o procedimento de
inexigibilidade de licitac&o, é preciso observar o disposto no

artigo 26 da Lei n° 8.666/93, in verbis:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 40 do art. 17
e no inciso III e seguintes do art. 24, as situagdes de
inexigibilidade referidas no art. 23, necessariamente
justificadas, e © retardamento previsto no final do
paragrafo unico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade
superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 {(cinco) dias, como condicdo para a
eficdcia dos atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade
A
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ou de retardamento, previsto neste artigo, seré instruido,
no que couber, com OsS seguintes elementos:

I- caracterizacdo da situacgédo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

II- razio da escolha do fornecedor ou executante;

IIT - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesguisa aos

quais os bens seréo alocados.”

Acerca da justificativa do preco, importante
ressaltar que ela deve evidenciar a razoabilidade dos pregos
contratados, demonstrando ser esSse valor razoavel, ou seja,
adequado, compativel e proporcional ao custo do bem ou servigo
gue se pretende adquirir. Tal comprovagao se daréd através de ampla
pesquisa de pregos praticados no mercado, de forma a demonstrar
gue O prego indicado ¢é compativel com oOs Ppregos apurados na
pesquisa. Nesse caso, ainda que seja inviavel a cotagdo de pregos
com outras sociedades empresarias, em razio da exclusividade, é
possivel justificar o prego contratado com a apresentagdo dos
pregos praticados pelo fornecedor com outros entes publicos ou

privados. Nesse sentido, a Orientagdo Normativa/AGU 17 dispde:

“A razoabilidade do valor das contratacdes decorrentes de
inexigibilidade de licitacdo poderéd ser aferida por meio
da comparacgdo da proposta apresentada com OS precos
praticados pela futura contratada junto a outros entes
piblicos e/ou privados, ou outros meios igualmente

idéneos”.

Sobre esse tema, O doutrinador Margal Justen
Filho também afirma a existéncia de outros métodos possivelis para
se evidenciar a razoabilidade dos pregos. Na impossibilidade de
justificar o prego com base em contratos anteriores firmados entre
a Administragdo e © particular, o autor entende que "“o contrato

com a Administracdo Publica devera ser praticado em condicdes
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econémicas similares com as adotadas pelo particular para O

restante de sua atividade profissional”.

Com relagdo aos pregos, as seguintes decisdes do

Tribunal de Contas da Unido:

“§£ obrigatdria a consulta aos pregos correntes de mercado
quando da realizacdo de todo e qualguer procedimento
licitatério, ainda que se trate de dispensa ou
inexigibilidade de licitagéo.”

(Acbérdao n’ {.9452006. plenario, Rel. Min. Marcos Bemquerer

Costa)

“No gue concerne a aferigédo de superfaturamento & a
consequente imputagao de débito, a jurisprudéncia deste
Tribunal é farta no sentido de que O©OS Ppregos praticados
pela executora devem estar compativeis com oS parametros
de mercado, sem prejuizo de se considerar a realidade fatica
enfrentada pelo gestor & as peculiaridades atinentes a
execucdo de cada empreendimento (cito como exemplos 0S8
Acbérdios 2.008/2005, 798/2008, 1.287/2007, 1.375/2007,
438/2008, 678/2008 e 3.003/2009, todos do Plenério) .”

(Acérdao n° 8.657/2011, 2° Camara, rel. Min. André Luis de

Carvalho)

“A justificativa do preco em contratacdes diretas (art. 26,
paréagrafo anico, inciso IITI, da Lei 8.666/1993) deve ser
realizada, preferencialmente, mediante: (I) no caso de
dispensa, apresentacgdo de, 1O minimo, trés cotagdes validas
de empresas do ramo, oOu justificativa circunstanciada se
nao for possivel obter essa quantidade minima; (I1) no caso

de inexigibilidade, comparacdo com 08 pregoes praticados

pelo fornecedor Jjunto a outras instituigdes publicas ou

Erivadas”.
(TCU. Acoérdio 1565/2015-Plenario)

“Em procedimento de dispensa de licitacdo, devem constar,
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no respectivo processo administrativo, elementos

suficientes para comprovar a compatibilidade dos pregos a

contratar com os vigentes no mercado ou com OS fixados por

érgioc oficial competente, ou, ainda, com os gue constam em

sistemas de registro de pregos”. (TCU. Acbdérdao 1607/2014-

Plenario)

O Dbalizamento do prego contemplou regular

comparacdo dos pregos praticados pelo futuro contratado.

Atendendo minimamente as exigéncias de controle externo, obtendo

como resultado o mapa comparativo colacionado & fls. 51-52.

Importante ressaltar que © §2° do artigo 25 da

Lei 8.666/93 estabelece dque se comprovado o superfaturamento do

preco contratado, responderdo solidariamente pelos danos causados

A Fazenda Publica, o fornecedor ou prestador de servigo e o agente

publico responsdvel, sem prejuizo de outras sancdes cabiveis.

A responsabilizacdo do agente administrativo
dependeréa da concorréncia de dolo ou culpa e da infringéncia a

deveres funcionais.

Saliente-se, ademais, que, Ccomo dito, o}
procedimento de inexigibilidade de licitacdo também visa a
selecdo do contrato mais adequado e vantajoso para a Administracao
observando-se as peculiaridades do caso, de forma que O
procedimento também deverd ser instruido com a verificacdo da

necessidade e conveniéncia da contratagdo com 2 devida

justificativa, além da comprovagdo da existéncia de recursos para

a contratacdo. Ademais, também deverdo ser preenchidos ©s

requisitos de habilitacdo e contratacdo exigidos para &

licitacao.
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II.ITI.T - DA PARTICIPAGCAO DO GESTOR NO PROCESSO DE CONTRATAGAO

Devemos destacar que a vacatio legis da Lei n°
14.133/2021 ja se exauriu em 1° de abril de 2023, é certo que ja
tivemos prazo mais que suficiente para a devida adequacado aos
preceitos da Nova Lei de Licitagdes e Contratos, contudo, em
virtude da excepcional leniéncia do executivo federal com a edicgdo
da Medida Provisdria n°® 1.167, de 31 de margo de 2023, devemos
apontar o dever de indicacdo expressa da opgdo de se contratar

utilizando-se da Lei n° 8.666/93, vejamos:

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso II
do caput do art. 193, =a Administragio podera optar por
licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou
de acordo com as leis citadas no referide inciso, desde
que:

I - a publicagdo do edital ou do ato autorizativo da
contratagdo direta ocorra até 29 de dezembro de 2023; e

II - a opgéo escolhida seja expressanente indicada no edital

ou no ato autorizativo da contratagdo direta.

Neste sentido J& havia se manifestado o Tribunal

de Contas da Unid&o - TCU, antes mesmo da edigdo da MP:

SUMARTIO: REPRESENTACAO. PRAZO DE VIGENCIA DAS REGRAS POSTAS

NOS ESTATUTOS DE LICITACOES A SEREM REVOGADOS PELA LET

14.133/2021. FIRMAR ENTENDIMENTO.

Acérdao: VISTO, relatado e discutido o presente processo
de representacdo para atender determinacgédo do Plenério
deste Tribunal a Segecex a fim de gue realizasse estudos
conclusivos sobre a compatibilidade das teses firmadas pela

jurisprudéncia desta Corte de Contas com O Parecer 6/2022

da Camara Nacional de Licitacgdes e Contratos
Administrativos da Advocacia-Geral da Unido
(CNLCA/CGU/AGU), que propds orientagdes normativas CcoOm
Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 14
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importantes reflexos sobre o prazo de vigéncia das regras
postas nos estatutos de licitacbdes a serem revogados pela
Lei 14.133/2021;

ACORDAM os ministros do Tribunal de Contas da Uniao,
reunidos em sessdo do Plenario, ante as razdes expostas
pelo relator, em:

g.1. indeferir o pleito de ingresso da empresa Ecustomize
Consultoria em Software S.A como interessada neste
processo, com base no art. 146, § 2°, do Regimento interno
do TCU;

9.2. firmar o entendimento, com pase no art. 16, inciso V,
do Regimento Interno deste Tribunal, de que:

9.2.1. os processos licitatérios e os de contratagdo direta
nos quais houve a “wopgdo por licitar ou contratar” pelo
regime antigo (Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e arts. 1°
a 47-A da Lei 12.462/2011) até a data de 31/3/2023 poderéo
ter seus procedimentos continuados com fulcro na legislagédo
pretérita, desde dque a publicagdo do Edital seja
materializada até 31/12/2023;

9.2.2. 0S processos que nio se engquadrarem nas diretrizes
estabelecidas no subitem anterior deverdo observar com
exclusividade os comandos contidos na Lei 14.133/21;
9.2.3. a expressio legal “opgdo por licitar ou contratar”
contempla 2 manifestacdo pela autoridade competente que
opte expressamente pela aplicagédo do regime licitatério
anterior (Lei n°® 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002 e Lei n°®
12.462/2011), ainda na fase interna, em processo
administrativo ja instaurado.

9.3. determinar 2a Secretaria de Gestdo ¢ Inovacdo {(Seges)
do Ministério da Gestéo e da Inovacdo em Servigos publicos
(MGI), com fundamento no art. 250, inciso II, do Regimento
Interno deste Tribunal, que proceda aos devidos ajustes de
sua Portaria 720/2023, nos termos da fixagdo de
entendimento deste acérddo; e

9.4. encaminhar cdpia desta deliberagdo ao Conselho
Nacional de Justiga, ao Conselho Nacional do Ministério
puiblico, a Camara dos Deputados, ao Senado Federal e a
Associacdo dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil

(Atricon) . (ACORDAO N° 507/2023 — TCU - Plendrio; Processo
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n® TC 000.586/2023-4; Grupo I - Classe de Assunto: vil -
Representacgdo; Relator: Ministro Jodoc Augusto Ribeiro
Nardes; Ata n° 11/2023 — Plenadrio; Data da Sessdo: 22/3/2023

— Oxrdinéaria).

Assim, ¢é possivel observar due a opcdo pela
contratacdo se aplicando a Lei n°® 8666/93 foi prorrogada até a
data de 30 de dezembro 2023, possuindo duas condicionantes, que

a opgdo seja expressamente indicada pelo gestor, o due verifico

foi devidamente observado no processo, com a autorizacdo aposta

as fls. 09 e 59.

II.II.IT - DA ALOCAGAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS /EMPENHO

A contratante deve atentar-se as exigéncias da
legislacgao financeira e orcamentéaria, em cumprimento a Lei de
Responsabilidade Fiscal, para os casos de criacdo, expansado ou
aperfeigoamento de acao governamental que acarrete aumento da
despesa (arts. 15 e 16) ou de atos dJue criarem ou aumentarem
despesa obrigatéria de carater continuado (art. 17) . Recomenda-
se atestar nos autos se trata-se ou nio de tais casos, exigindo-

se ou dispensando as providéncias.

Verifica-se, portanto, que, para qualguer
contratacgdo, independentemente do valor, devera a Administragao
demonstrar e planejar a capacidade para efetuar o pagamento das
despesas de custeio e contratos administrativos vigentes, em
consonancia com a Lei n°. 8.666/1993 e com as demais regras
orcamentarias que prescrevem a impossibilidade de realizagdo de
gualgquer despesa publica sem O prévio empenho ou de assungao de

obrigagdes das quais decorrerao despesas publicas sem previsao

orcamentéaria.
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No caso, o memorando de fls. 54 demonstra a
existéncia de dotagdo orgamentaria especifica para a contratagao,

contudo, ainda pende a demonstracgdo do respectivo empenho.

II.II.III - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA DA EMPRESA

Quanto as condigdes de capacidade Jjuridica,
fiscal, trabalhista, técnica e econdmico-financeira da empresa
contratada, requisitos necessarios para a continuidade
contratual, verifico que foram acostados ao Pprocesso 0s

documentos de habilitacdo e regularidade da segunda contratada.

Ressalte-se, todavia, que é responsabilidade da

adrea técnica analisar o teor dos documentos de habilitagdo, sua

veracidade e adequacdo & condigdes do termo de referéncia, devendo

atestar que o contratado preenche todos os requisitos de

habilitacgédo.

Recomenda-se que, na data da assinatura do
contrato, sejam conferidas as validades de todas as certiddes,

pois ha possibilidade de vencerem ao longo do procedimento.

ITI.II.III - DA MINUTA DO CONTRATO

A contratacdo em aprego encontra respaldo legal

no artigo 62, § 4° da Lei n° 8.666/93, gue assim dispode:

“ZArt. 62. O instrumento de contrato é obrigatdério nos casos
de concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas
dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam
compreendidos nos limites destas duas modalidades de
licitacdo, e facultativo nos demais em que a Administragio

puder substitui-lo por outros instrumentos hébeis, tais

A
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COomo carta-contrato, nota de empenho de despesa,

autorizagio de compra ou ordem de execugio de servigo.

§ 4° £ dispensavel o ‘termo de contrato’ e facultada a
substituicdo prevista neste artigo, a critério da
Administracdo e independentemente de seu valor, nos casos
de compra com entrega imediata e integral dos Dbens
adquiridos, dos quais né&o resultem obrigagdes futuras,

inclusive assisténcia técnica”.

Ndo fica dispensado, contudo, © dever de dar

publicidade aos atos relativos ao processo de dispensa.

III - CONCLUSAO

Pelo exposto, opina-se pela possibilidade
juridica de formalizagdo do negécio juridico, por inexigibilidade
de licitacdo, com fulcro no art. 25, II c/c art. 13, VI, ambos da
Lei n.° 8.666/1993, desde que: haja prévio empenho; e se
certifique a validade das certiddes de habilitagdo do contratado,

na finalizagdo do processo de contratagdo.

£ o parecer, que submeto 4 consideracdo superior.

Itiquira-MT, 17 de novembro de 2023.

FEL DOUGLAS SANTOS LUCAS

Advogado da Céamara - OAB/MT 15.237
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001456 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 17/11/2023 HORA: 10:29:54 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA®: 0 pias

INTERESSADO: 00000162 GABINETE DA PRESIDENCIA

ASSUNTO

RESPOSTA A CI SAD 318/2023

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

ADVOGADO DA CAMARA

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO

PARECER JURIDICO 082/2023

b ()

J
DIANDRA ARIELLA SILVA V' GABINETE DA PRESIDENCIA
Resp. Setor Protocolo




TERMO DE RATIFICACAO
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TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 010/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 061/2023

RECONHECO E RATIFICO com base na Lei Federal de
Licitagdo 8666/93, o processo de inexigibilidade n°® 010/2023, oriundo do
processo administrativo n® 61/2023, com fundamento no artigo 13 e 25 da
lei 8666/93, para a ecmpresa: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA, opera com o CNPJ 21.650.715/0001-60 e tem

sua sede localizada na Rua Espirito Santo, 1204 - Centro, CEP 30.160-033, Belo
Horizonte-MG.

OBJETO: Capacitagio de Pessoal, no curso de “CURSO COMPLETO EM
RETENCOES TRIBUTARIAS: Imposto de Renda, ISSQN e Contribuicdes
Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023)”, online, carga horaria 12 horas, nos dias 21
e 22/11/2023, realizado pela empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum
Brasil Ltda, Belo Horizonte, MG.

VALOR GLOBAL: R$ 1.290,00 (um mil e duzentos e noventa reais).

Itiquira-MT, 17 de novembro de 2023.

A
7/

/ /
JOSE CA¥ —’S B TISTA
= “Ve/r &Présidente
Gestio 2023/2024
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PREFEITURA MURICIPAL DEITIQUIRA

DEPARTAMENTO DE LICITAGAO
RESULTADO DE LICITAGAO

]
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2023
PREGAO ELETRONICO N° 035/2023

A Prefeitura Municipal de Itiquira/MT, torna publico para conhecimento dos
interessados que na licitagdo citada objetivando o0 REGISTRO DE PRE-
GOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIGAC DE EQUIPAMENTOS
DIGITAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAGAOQ DO MUNICIPIO DE ITIQUIRA, do tipo menor
preco por item, obteve o seguinte resultado: M R DA GRACA SOUZA
- COMERCIO E REPRESENTACOES, devidamente inscrita no CNPJ
n° 43.195.850/0001-03 sagrou-se vencedoracom o valor total de R$339.
759,20 (trezentos e trinta e nove mil e setecentos e cinquenta e nove reais
e vinte centavos). MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LT-
DA, devidamente inscrita no CNPJ n® 50.247.672/0001-74 sagrou-se ven-

cedoracom o valor total de R$194.700,00 (cento e noventa e quatro mil e |
setecentos reais). MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, devidamente

inscrita no CNPJ n® 01.590.728/0009-30 sagrou-se vencedoracom o valor
"™l de R$212.000,00 (duzentos e doze mil reais).

wquira/MT, em 17 de novembro de 2023.
FABIANO DALLA VALLE
PREFEITO MUNICIPAL

PROCURADORIA JURIDICA
PORTARIA N° 481, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

PORTARIA N° 481, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Substituir servidor que compde a Comissdo Permanente de Licita-
gdo para o exercicio de 2023, deste Poder Executivo Municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA, Estado de Mato Grosso, no uso
de suas atribuicdes legais exaradas no art. 51, incisos IV e VI, e art. 95,
inciso XXI, combinados com o art. 51 da Lei Federal n® 8.666, de 21/06/93,
com as alteracdes impostas pelas Leis n° 8.883, de 08/06/94, e 9.648, de
27/05/98 — normas para licitagdes e contratos da Administracdo Publica, e

CONSIDERANDO a necessidade e a obrigatoriedade da instituicdo da Co-

missdo Permanente de Licitagio/CPL, em cumprimento & legistag&o epi-

suafada, atendendo &s normas para licitagbes e contratos da Administra-
; Plblica, e de outras providéncias,

CONSIDERANDO a Composigio da Comissdo Permanente de Licitagéo ¢

para o exercicio de 2023, por meio da PORTARIA N° 015/2023 e PORTA-
RIA N° 195/2023, e;

CONSIDERANDO a necessidade de substituigio do servidor MARCOS |

PAULO QUIRINO,Membro da Comissdo Permanente de Licitago, espe-
cificadamente para o Processo Administrativo n® 071/2023 — Inexigibilida-
de n°011/2023.

RESOLVE:

Art. 1° - Substituir o Membro da Comissdo Permanente de licitagdo, para o
exercicio de 2023, nomeado pelas Portarias n° 015/2023 e 195/2023, pela
Servidora abaixo relacionada:

1 - LUCIANA GONCALVES RIBEIRO
CPF: 046.%**.***-14
COORDENADORA DO GABINETE DO PREFEITO - CGP

Art. 2° - A comissdo Permanente de Licitagdo desta Prefeitura para o exer-
cicio financeiro de 2023 passara a ter a seguinte composi¢éo:

1- AGUINALDO FURTADO DE MORAIS
CPF: 432 ***-44

diariomunicipal.org/mt/amm - www.amm.org.br

| 2- CRISTIANE ROSSONI
| CPF: 854.7.*-00

1 /s
[

Presidente

Secretaria

3- LUCIANA GONCALVES RIBEIRO
CPF: 046.*****-14

Membro

Art. 3° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposigbes em contrario, especificadamente a Portaria
n® 015 de 11 de janeiro de 2023.

Pago Municipal “Rosa Pereira Campos”, Gabinete do Prefeito, em
Itiquira-MT, 13 de novembro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FABIANO DALLA VALLE

Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICACAO

: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 061/2023

RECONHEGCO E RATIFICO com base na Lei Federal de Licitagao 8666/
93, o processo de inexigibilidade n°® 010/2023, oriundo do processo admi-
nistrativo n® 61/2023, com fundamento no artigo 13 e 25 da lei 8666/93, pa-
ra a empresa:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA, opera com o CNPJ 21.650.715/0001-60 e tem sua sede
localizada na Rua Espirito Santo, 1204 - Centro, CEP 30.160-033, Belo
Horizonte-MG. |

OBJETO: Capacitagao de Pessoal, no cursode “CURSO COMPLETO EM

_ RETENGOES TRIBUTARIAS; Imposto de Renda, ISSQN e Contribui-

¢6es Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023)”, online, carga horaria 12
horas, nos dias 21 e 22/11/2023, realizado pela empresa Instituto de De-
senvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda, Belo Horizonte, MG.

VALOR GLOBAL: R$ 1.290,00 (um mil e duzentos e noventa reais).
Itiquira-MT, 17 de novembro de 2023.
JOSE CARLOCS BATISTA

: Ver. Presidente

Gestao 2023/2024

CAMARA MUNICIPAL
NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA, pessoa juridica de direito piblico,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n.° 00.176.362/0001-38, sediada na
Rua Jodo Batista Vidotti, N.° 407, Bairro Santo Anténio, CEP 78.790-000,
ltiquira-MT, Telefone (065) 3491-1514, E-mail:.secretaria@itiquira.leg.mt.
br, neste ato representada pelo seu Presidente, o Vereador JOSE CAR-
LOS BATISTA, matricula funcional n® 390, em bumprimento a determina-
cdo do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso no bojo
do Processo n® 42366/2019, expede a presente NOTIFICAGAO EXTRA-
JUDICIAL ao Sr. TIAGO CAMPOS PEREIRA (CPF n° 002.XXX.XXX-55)
para que, hos termos do Acérddo n°® 354/2023-PV, cuja copia segue em
anexo, efetue o pagamento da condenacdo determinada, a qual corres-
ponde ao montante de R$ 42.785,59 (quarenta e dois mil, setecentos
e oitenta e cinco reais e cinquerita e nove centavos), devidamente atu-

- alizado, em solidariedade com o Sr. Ronivon Silva Mingoti (CPF n° 617,

XXX.XXX-15), em decorréncia da caracterizagdo do achado 03-KB 99, que

Assinado Digitalmente
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INFORMAGOES
ENVIADAS AO TCE-
MT.
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UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAOQ INTERNA- N ° 097/2023

Itiquira-MT, 21 de novembro de 2023.

Da: UNIDADE DE COMPRAS
Para: SR. BRUNO DIAS OLIMPIO
ASSESSOR CONTABIL

Assunto: INFORMACOES PARA APLIC.

Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo cordialmente e informar-lhe que
o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo 10/2023, oriundo do Processo Administrativo
061/2023, foi ratificado em 17/11/2023, conforme objeto abaixo citado:

OBJETO: Capacitagdo de Pessoal, no curso de “CURSO COMPLETO EM
RETENCOES TRIBUTARIAS: Imposto de Renda, ISSQN e Contribuigdes
Sociais (Atualizado pela IN 2.145/2023)”, online, carga horaria 12 horas, nos dias 21
e 22/11/2023, realizado pela empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum
Brasil Ltda, Belo Horizonte, MG.

Estando o mesmo a disposi¢do para envio do aplic, o PDF encontra-se no
seguinte endereco: //compras 2023//processos de compras escaneados — 2023//proc adm
61-23 — proc adm 61-23 - curso reteng¢des tributdrias, imposto de renda issqn e
contribui¢gdes sociais//.

Sem mais, coloco-me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos,
solicitando que seja enviado a esta unidade de compras, comprovante do respectivo envio
TCE-MT, para fins de arquivo na pasta do respectivo processo.

Atenciosamente, _
oy

Maria dﬂkéﬁmé Somesda Silva

Coordénadora {de Compras
Portaria Legislativa 117/2023

A
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000001461 / 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 21/11/2023 HORA: (09:16:08 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA™: 0 pias
INTERESSADO: 00000002 DEPARTAMENTO CONTABILIDADE

ASSUNTO
INFORMACOES PARA APLIC

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
COORDENADORA DE COMPRAS

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N¢ DO DOCUMENTO
COMUNICACAQ INTERNA 097/2023

DIANDRA ARIELLA SILVA ‘( bEPARTAMENTO

C&NTABILIDADE//I /
Resp. Setor Protocolo e

\_///

.
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DPTO.CONT.CI N° 194/2023 Itiquira-MT, 24 de novembro de 2023.
Do: Departamento de Contabilidade
Para: UNIDADE DE COMPRAS

ILMA MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA

Assunto: RESPOSTA CI 097/2023 - PROTOCOLO DE ENVIO DO PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE 010/2023 AO APLIC.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e informé-la que foi
enviado ao APLIC (Auditoria Publica Informatizada de Contas), o Processo de
Inexigibilidade de Licitagdo 010/2023, oriundo do Processo Administrativo 061/2023, '
referente a capacitagdo de pessoal: “CURSO COMPLETO EM RETENCOES
TRIBUTARIAS: Imposto de Renda, ISSQN e Contribuigdes Sociais (Atualizado pela IN
2.145/2023)".

E foi gerado o protocolo 382.757-7/2023, pelo Tribunal de Contas do Estado de

Mato Grosso.

Sem mais, subscrevo-me.

Ve
"Bn% Dias Ollimpio ./
Assessor Contabil >—-

CRC-MT 021155/0-9
Matricula Funcional: 490

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023
FICHA DO PROTOCOLO /| PROCESSO
NUMERO: 0000001488 / 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 24/11/2023 HORA: (08:26:08 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: (30000142 UNIDADE DE COMPRAS

ASSUNTO
RESPOSTA DA CI 097/2023 PROTOCOLO DE ENVIO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 010/20

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: BRUNO DIAS OLIMPIO
ASSESSOR CONTABIL

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 194/2023

DY
B
il

!
it
 f

DIANDRA ARIELLA SILVA \VSV DADE DE COMPRAS
Resp. Setor Protocolo \\
\



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

EMPENHO

Rua Jo#&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




VALOR A SER PAGO R$
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s

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE EMPENHO
Rua Joao Batista Vidotti, 407
L 00176362/0001-38 528
p ) <
NOTA DE EMPENHON® 528 FICHA: 24 DATA:  17/11/2023 PEDIDO Ne: 00129/23
ucitacho: INEXIGIBILIDADE (ART. 25) DOCUMENTO: VENCIMENTO:
. Y
NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL 21.650.715/0001-60 cobico: 1916
ENDEREGO:  RUA JOSE FELIX DE ARAUJO BELO HORIZONTE

\

/ DESCRICAC DO MATERIAL E/OU SERVICO ) ~ VALOR TOTAL \)
Valor que se empemha referente despesa com capacitag&o de pessoal: "CURSO COMPLETO EM RETENCOES ‘
TRIBUTARIAS: Imposto de Renda, ISSQN e Contribuicdes Sociais (Atualizada pela IN 2.145/2023)", online, carga
horaria 12 horas, nos dias 21 e 22/11/2023, realizado pela empresa |nstituto de Desenvolvimento Publico Plenum
Brasil Ltda, de Belo Horizonte-MG.

\ y
OR - Ordinario SOMA 1.290,00 j|

- cODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA \
01 CAMARA MUNICIPAL
o1 01 O CAMARA MUNICIPAL -
3.3.90.39.48 SERVICO DE SELEGCAQ E TREINAMENTO

L 01.031.0001.2189.0000 Capacitagdo de Servidores do Poder Legislativo

DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL ]
43.248.54 23.262,00 1.290,00 18.696,54 J
g )

17/11/2023

L EMPENHO AUTORIZADO EM

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FO! DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

AN

CONTABILIZADO

1711172023
DATA

AN




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DOCUMENTAGAO DA
EMPRESA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

CADASTROS IMPEDITIVOS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1 514 - e-mail: seoretaria@it%quira,mt.ieg.br
“plenéario Adelino de Souza Campos”



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar 0s resultados consolidados de consultas eletrbnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A informacéo relativa a razo social

da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita F ederal do
Brasil.

»

Consulta realizada em: 17/11/2023 12:12:32

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
— |{CNPJ: 21.650.715/0001-60

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU '
Cadastro? Licitantes Inidoneos :

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar.a certidao original no portal do orgio gestor, clique AQUL

¢ Inelegibilidade

Orgdo Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidédo original no portal do orgio gestor, clique AQUL

Orgiio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgho gestor, clique AQUL

Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia J

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Obs: A consllta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificac@o racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n°® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lein® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (17/11/2023 as 12:12) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacgbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacgdo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 21.650.715/0001-60.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico & necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hito://divulgacandcontas.tse jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do namero de controle

6557.82DD.9C13.E949 no seguinte enderego: hﬁosc!/‘www.cni.ius.brlimprobidade adm/autenticar_certidao.php

srado em: 17/11/2023 as 12:12:29 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DOCUMENTOS DOS SOCIOS
ADMINISTRADORES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: seoretaria@itiquira,mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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17/11/23, 11:23 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAG - - p
21_6:0_7[’1 57‘005*1 50 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 83731‘3;2’3‘?"5;””“"

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

TITULO DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO PLENUM BRASIL i DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL -
§5.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.09-1-00 - Suporte téchico, manutengio e outros servicos em tecnologia da informacao

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagdo ndo especificadas anteriormente
64.63-8-00 - Qutras sociedades de participacéo, exceto holdings

| 70.20-4-00 - Atividades de consultaria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-02 - Promogao de vendas

73.19-0-03 - Marketing direto

-82.11-3-00 - Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo

§2.19-9-99 - Preparagao de documentos e Servigos especializados de apoio administrativo n&o especificados
anteriormente

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.160-033 CENTRO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
HOST.AZEVEDO@GMAIL.COM (31) 9207-3041/ (31) 2531-1776

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
L ATIVA 09/01/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

|

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ke kh ok Yeskekkedeokk

Aprovado pela instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 17/11/2023 3s 12:22:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

21.650.715/0001-60

NOME EMPRESARIAL:

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
ANDRE AZEVEDO GONCALVES
T alificagao:
49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI
Qualificagao:

22-S6¢i0

Nome/Nome Empresarial:

LUMA MARQUES PARENTE AZEVEDO
Qualificagao:

22-Sécio

para informacdes relativas a participagdo no QSA, acessar 0 o-CAC com certificado digital ou comparecer uma unidade da RFB.

E£mitido no dia 17/11/2023 as 12:23 (data e hora de Brasilia).



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

21.650.715/0001-60

NOME EMPRESARIAL:

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é 0 seguinte:

Nome/Nome Empresatial:
ANDRE AZEVEDO GONCALVES

~«alificagdo:
_~Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

JOAD LUCAS CAVALCANTI LEMBI
Qualificacao:

22-Socio

Nome/Nome Empresarial:

LUMA MARQUES PARENTE AZEVEDO
Qualificagao:

22-S6c¢io

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar 0 o-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 17/11/2023 35 12:23 (data e hora de Brasilia).



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

SITUACAO FISCAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE ‘NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Afiva da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN). '

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tetﬁ os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:41:03 do dia 14/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/05/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 3EC5.F43A.C039.1476

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



17/11/23, 10:59 Confirmagao da Autenuiciaaqe us LEitiEEs

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacao de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 21.650.71 5/0001-60 ¢

Codigo de Controle: 3EC5.F43A.C039.1476
Data da Emissdo: 14/11/2023

Hora da Erﬁisséo: 12:41:03

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certid3o Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 14/11/2023, com validade até 12/05/2024.

A T s Fand £y sdoey PRI S e L 4 [ENEEAY
CHILRITIRT DU sutenticicgade/voialy

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/pj/autenticidade/Confirmar)

https://sol ucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicoslcertidaointernetl p}lautenticidade/Conﬁrmar ‘

ey



17/11/23, 11:00

https://consuita-

Consulta Regularidade do EIMPIEYatil

do FGTS - CRF

Razao
Social:

7, da Lei 8.036, de 1

validade:16/11/2023

Certificacdo Nimero

Informagao obtida em

www.caixa.gov.br

Certificado de Regularidade

Inscri¢io:  21:650.715/0001-60

INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG/ |
30160-011

A Caixa Econc"mﬁica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

1 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

a 15/12/2023

: 5023111609054177736700

17/11/2023 12:00:32

crf.caixa.gov.br/consu|tacn‘lpages/consultaEmpregador.jsf

e



Histérico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos

OrientagBes Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 21.650. 715/0001-60

Razéao social: !NST!TUTO DESEN\/OL\/EMENTO PU

Data de

Emissdolleitura

1611/ 023 .
“>8ma/2023 |
09/10/ 2023

20!09/2023 R ——

01 109/ 2023

06/07/2023

20’04/2023

01104/2023” -

13/03/2023
>2m2/2043

0319212023
15/01,2@23“ BT
27” 2,2022 R
8/12/2022 e
19”1[2022.. B

09107/2022

40!08:’2022 -

01 ’06 2022
13/05/2022

RS RSN NS

"“2 69/2022....,,..‘...,,.,N,.......A. S
.

B
T

ﬁfsmlzezé o 15/12/2023

“{zariominsa P .

. @09/10/2023 a 07/11/2023 B
aoeiaizs 2 T e

011092023 & 30/09/2023 o

e

25/07/2023.._,___,..____...,u._.,,.,,.,..,_._._

"”?20104/2023 a  10/05/20

i a oousos ol

o023 B

2010212023 a 231032023 " |
) __%_03@2/2023 B,
15/01/2023 43022023
“'?.,"27“2’2022 e
S oz 05/01/2023"" I

N R e SR Tal -~ nw:rxnrsn

Data de Validade

ﬁ é2023111609054177736700
'2023102803305212679905

]2023 a"“04,103/2(}23w
16/06/’2023 a ﬁ5/07/2{)23
28/05/2023 a 26/06/2023

22022120803221464626322
1112022 18/1212022 o

o022 B e sia2T03103384TO
i12/10/2022 a10M12022
23109/2022 3 22’/10/2022""““""”

12022081603292194186610
8/0712022”3' 26/98;2022""""“ 2022072803044044329360

120/06/2022 a 19/07/2942 T
R e 30106/2@22”' o

~ 13/05/2022 2 1 11/08/2022

Duvidas mais Frequentes | Inicio IV-

BLICO PLENUM BRASIL LTDAME

Namero do CRF

nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de

T eana20i0s05 15380550

Sossosottonaa 35901

0612023 8 1092025 oA 0mOETEATEES
e R TR

%2023070603420794409410

2'022122703434354365040 "

5023061603482943234153 )
£5803323162055369
2023050903342825777247
E20230420034£%118181058
;2023040193122184821765

022062002323703233582

52022060103451417599274




{Jaia G vaiiud
Emsssaoii.eutura e

05/04/2022 © 05/04/2022 2 04052022 2022040502514581570930
17/03/2022 710302022 3 150472022 2022031702370398871435
;fozgfzozz' - :’1/02/7022a22/03/2022”' ""”""'\""”"2202202 101332607936144

02/02/2022 0200220228 03/03/2022 £10212605617323

i ,...,%0310“2022 ovon R
3112/2021' Y g a0z o ?2021121500564936485344’W""""W

26!11&02? 26111;2(;21 . 25/12/2021 R

Resultado da consulta em _17/7112023 12:00:37

\ Voitar




17/11/23, 11:14 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EDIDFNMP1]

Documento/Certiddo no 25.101.548 Exercicio: 2023

Emissdo em: 17/11/2023 Regquerimento em: 12:14:43 validade: 17/12/2023

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - hittpatic ncontine siatu pbhgovbr
BOCUMENTO GRATUITO - hitpaficndontine siati pbhgay.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar € a representacéo grafica da certidao de débitos e

situacao fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticagdo dos registros
de acesso deste documento,

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnIine/guiaCND.xhtml 1




pigineg 3 de I

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ & FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certiddo n°: 64963390/2023

Expedigdo: 17/11/2023, as 12:22:40

vValidade: 15/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com pbase nos arts. 642-A ¢ 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa en relacao
a todos ©os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se 3 verificacd&o de sua
autenticidade no portal do Tripunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, @a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugédo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, POr
disposigao legal, contiver forga executiva.
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GOOGLE MAPS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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17111/23, 11:25 Instituto Plenum Brasil - Google Maps

@;@ {g%% Mgﬁg}g Instituto Plenum Brasil

il

Dados do mapa ©2023 Google

100 M Lo

Instituto Plenum Brasil

4,7 % % % % 3(9)
Centro de treinamento

Visio geral Avaliagoes Sobre

&>

Enviar para o Compartilhar

Rotas Salvar Préoximo
smartphone

R. Espirito Santo, 1204 - Lourdes, Belo Horizonte -
MG, 30160-031

m+Brasil/@-19.9251 234,-43.941 7459,17z/data=13m114b1 14m6!3m511s0xa691334b7aaaab... 115

-

https://www.google.com.br/maps/place/lnstituto+Plenu



17/11/23, 11:25 Instituto Plenum Brasil - Google Maps

Localizado em: Edificio Victoria, 1204

Aberto - Fecha as 17:00

plenumbrasil.com.br

. (31)2531-1776

ses2  33F6+WS8 Lourdes, Belo Horizonte - MG
4};;3 Er}'v:iar para smartphone

@ Erﬁhresa que acolhe a comunidade LGBTQ+

/‘ Sugerlr mudanga

™
Fotos e videos

. Perguntas e respostas

Exceien e atendlmento localizagao,
Cursas de alto nivel de conhecxmento'

‘ i

Super recomendo'

%.

‘ &espbncﬁa. a esta pergunta 4 meses atrés
N - L 3 3

Perguntar a comunidade

w b

4,7

n 2

https:/lwww.google._com.br/maps/place/lnstituto+PIenum+Brasil/@- 19.9251234,-43.9417459,1 7z/data=13m114b1 14m613m511s0xa691334b7aaaab. .
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17/11/23, 11:25 Instituto Plenum Brasil - Google Maps

. 3 avaliagdes

iMelhor escola de gestdo publica do Brasil"

"Instituto de alto nivel de qualidade em seus
cursos.”

L {4} Avaliar

fvaliagoes Q. ¥ Ordenar

Heitor Paulino B .
7 avaliactes - 3 fotos ‘

& v i d ok 6 meses atras
Instituto de alto nivel de qualidade em seus CUrsos. Super

recomendo.

f* Gostei «% Compartilhar

o+Plenum+Brasil/@-19.9251 234 -43.9417459,17z/dat

a=13m1!4b1 !4m6!3m5!1sOxa691334b7aaaab. .
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CADASTO DE EMPRESAS
INIDONEAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail secretaria@itiquira.mt.leg.br

«planario Adelino de Scuza Campos’
-



Portal de Servigos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

y e
fEhe

LS FNRA AARTE
AR COMMEU

Cadastro de Empresas Inidoneas

Cadastro de Empresas Inidoneas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistracao Piblica do TCE-MT

G174

[ a4
[

C

Nome/Razdo
CPF/CNPJ Social UF pata Inicial Data Final Prazo Deciséo

26117657000127 BTX ENGENHARIA MT  ©07/12/2022  07/12/2025  3anos 356549/2018 %2
EIREL

26117657000127  BTX ENGENHARIA MT  02/06/2023  02/06/2024  1ano 356514/2018CF
EIREL}

00643479000184  OPEN SAUDE LTDA RJ 13/12/2019 13/12/2024 5 anos 131326/20117F
EM LIQUIDACAQ
EXTRA JUDICIAL

14144970000175  SAUDE Sp 13/12/2019  13/12/2024  Sanos  131326/2011%F
SAMARITANO
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

0 portal do TCE-MT utiliza cookies para melhorar a sua experiéncia de navegacdo. Ao continuar navegando vocé concorda que o
tratamento de dados sera feito na forma prevista na Lei Geral de Protecio de Dados (LGPD). Todos os cookies, exceto os essenciais,
necessitam de seu consentimento para serem executados. Para saber mais acesse nossas politicas
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PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PAGAMENTO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos” -



DEMONSTRATIVO DA NOTA FISCAL DE SERVICO

Emitida em Belo Horizonte (MG)

Este documento ndo tem valor fiscal

Namero da NFS-e

202300000002214

compras@itiquira.mt.leg.br

Data de Emisséo Competéncia | Local da Prestagdo Codigo de Verificagao éri Y
05/12/2023 08:35:38 12/2023 Belo Horizonte - MG c19d381c sl NLI'\JHI‘:;ERT 226

Dados do Prestador

Razé&o Social CNPJ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA 21.650.715/0001-60

Nome Fantasia inscrigdo Municipal

INSTITUTO PLENUM BRASIL 09772940014

Enderego Ntmero Complemento

Rua Espirite Santo 1204 20 andar

Bairro Municipio CEP Telefone

Centro Belo Horizonte-MG 30160031 (31) 2531-1776

E-mail -

nfe@plenumbrasil.com

Dados do Tomador

Razao Social CNPJ

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 00.176.362/0001-38

Nome Fantasia Inscrigio Municipat »

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Enderego Numero Complemento
_FiLlA,JLOAO BATISTAVIDOTTI 407

Bait Municipio CEP Telefone

SAN O ANTONIO Hiquira-MT 78780000 (66) 99908-4169

E-mail

Detalhamento dos Servigos

1- Maria de Fatima Gomes da Silva

Retencao IRRF (4,8%): R$ 61,92

Valor Liquido R$ 1.228,08

L«

Referente a 1. (uma) inscricao {conforme descrito abaixo):

No Curso Completo em Retencoes Tributarias: Imposte de Renda, ISSQN e Contribuicoes Sociais (Atualizado pela IN2.145/2023), realizado nos dias 21 e 22
de novembro de 2023, transmissao ao vivo pela internet.

ATESTO QUE AS MERCADCRIAS/OU

SEEVICOS FORAN ENTREGUIS

B/0U BIECUTADOS
dprsaMT () Fon (R de NE)

Informagbes sobre os servigos prestados

Tributagao de Servigos Codigo LC 116 Cadigo do Servigo no municipio Cddigo NBS
1 - Tributado no municipio 8.02 0802-0/01-88
Regime Especial Tributaggo Simples Nacional Incentivador Cultural Retem 1SS
Nao Nao
Construcao Civil Lei de Transparéncia de Impostos
Cdédigo da Obra Cadigo ART Aliquota IBPT Valor IBPT Fonte / Chave
0,00 % 0,00
Tributos Federais
Valor Outras Retengdes Valor PIS Valor COFINS Valor IR (4,80%) Valor INSS Valor CSLL
0,00 0,00 0,00 61,92 0,00 0,00

Impostos sobre servigos ISSQN
Valor Total dos Servigos R$ Valor Descontos DeducZo da Base de calculo Base de cilculo Aliquota 1SS Valor 1SS

1.290,00 0,00 0,00 1.290,00 0,00 % 0,00
Valor liquido da NFS-e R$ 1.228,08

Observagtes




12/12/2023

GERENCIADOR
ATX A emeresss

Comprovante de Transagao Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E0036030520231212110935e5322¢0c8
Situagdo: EFETIVADA Data e Hora: 12/12/2023 as 08:41:41
Valor Original: R$ 1.228,08 Valor Atualizado: R$ 1.228,08

Detalhes: NFS.e 2214 Inscr. Curso Serv. Méﬁa de Fatima

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00176362000138

Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21650715000160
Instituicio: BANCO DO BRASIL S.A.

Chave Pix: financeiro@plenumbrasil.com

t

r

Cédigo da operagdo: 24222618471

Chave de seguranga: 1NQA4RTYT5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou ndo reconhega esta transagao, entre em contato com o Ald CAIXA ¢ informe o ID Transag8o presente
neste comprovante. : -

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101 :
Cuvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492




ESTADC DE MATO GROSSO
PREFEITURA FUNICIPAL DE ITIQUIRA

- Fracu, Fres Likerate, 311 - Centro
. C.NPL: 053T0281/40601-%6 C.E.P.: 78.790.060

e e e 20D (B68) 3491 -106] - Bemail- iributes@itiquira.mt.o

ov.br

[bot*umenfm d?qe Avm«; g g Mumclpaé - DA

NCMED - TRLHTE

LANCAMENTO 710932

- “~ TTUTO B \.J'ZSENVOLVIME'N;U.’U.S!,.iC,C; P:_ENUM BRASIL LTDA

“ ——
ENTRRE, ACTHOIE G

CPF/CNPJ

% IAES

vt . 8 L e ol S

RITC SANTD) | 1204 - CENTRO - Belo Horizonts - MG

DESTRISAO BAS R

QUIRAS RECETAS 4112.26.12.10

DEICCNYO

JUROS S911.89 01 0

1911 990100

SEITAS RUBRICAS DAS RECEITAS VALOR DA PARCELA

21. 650 71 5/0001~60

€1,82

PARC.EVCTC

Parc0f - 08/12/2023
S M.F.PA

(+)0.00 IDAM N°789056/2023

(+)0,00

(+)0 o0 DATA EMISSAL

08-12-2023

PACGAVEL NAS 4.7 8! L CAIXA ECONOMICA FEDERAL E CASAS LOTERICAS E SICREDI

'g 4.1.1.2201.1 1.60.09.00 (+)0,00
[ENDSFIEC ) DO ROWE L
RUA ESPIRITO SANTC | 1204 - CENTRS - Belo Horizonte - NG TOTAL 61,92
ey VIA DO CONTRIBUINTE
RENTE A NDTAFISCAL 2214 EMITIDA EM 05/12/2023 PARAA CAMARA MUNICIPAL DE
ULD R$ .28 7C X 4.8%.
P’EFFEiTURE‘% MUNICIPAL DE ETIQUH*GA LANCAMENTO:
o Dacumento de Arrecadagao Municipal-DAM 710932
B £28 - MSTITUTO S DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENIIM BRASIL LTDA CPFICNP
o B S R B B A IR & SANTL 7204 - CENTRC - Belo Horizonte ~ MG 21.650 715/0001-60
o OUTRASEECEITAS. e e S.M.F. DAM N° 780056/2023
Tt R 3t 12-2023 e %23 raRcaA Parc01 T 08-12-2023
Imoével - Quadrs: - Lole ronsRLomeR
= = RAULTA
ENCER.J0 O HIGVEL =1
RUL ESPIRITO 2ANT . 1204 - CENTED - Belo Horizonte - WG
VAL ORES SXPAE S50 =; R .: 1§, NAQ RECEBER APGS A DATA [E ENGIMENTO 11 =

DEGR 10 T+

T LEF VGO
IRRF RET:DD N4

ITHQUIRA- M7, 8AS

VIADAPREFAITURA
aE ‘SCAL 2214 ENITIDA EM 05811212023 PARA A CAMARA MUNIGIPAL DE

e ———

il

1 i
|

i
¢
3
2
E:

[T

AUTENTSGACAD MECAWICA

ik
i PRESHITURA WUHICIPAL DE ITIQUIRA LANGAMENTO:
L:acurents de Arrecadagic Municipal-DAM 710932
T VSENVOLVIMENTS PUBL lu( PLENLIN BRASIL LTDA. CPFICNPY

21.650.715/0001-6G

_f _ S.M.F. DAM N°  780056/2023
kXERCI( =] - CELA DATA DE VENCIMENTO
2023 Parc01 68-12-2023
“PRTOR ARECOTRER 6102
HAG -

1S, NAC RECEBER .f»rﬁ» A »:m cr"\ ENCIMENTO I ™
32100 DO BRASIL, £/
LOTERICAS E SIC

B R R - VIA THE BANCO

RRF RET!IDD Na [ DINTID & FEERUNTE

T ERE G Z2023 PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
T OI HRAMT, BAS™ D=




ue/12/23, 10:9/( : Ge-renc-iagor—CAIXA

CAIXA

22 Via - Comprovante de pagamento de tributos do governo
Via Internet Banking CAIXA

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

Conta de débito: 4465 / 006 / 00071006-6

Representacdo numérica do cédigo de barras:

816300000006 619221412023 312080007890 056000000119

Convénio: PM DE ITIQUIRA-MT
Valor: 61,92

Identificacdo da operacao: IRRF REF NFS.E 2214 INST.

Data de débito: 08/12/2023

Data/hora da operagao: 08/12/2023

Cédigo da operagdo: 00396326
Chave de seguranga: F1Z4AIWZ0O1WE9S71G

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Ald CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SHBC/imprime_tributos.processa
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
‘ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; &

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 00:16:38 do dia 28/1 1/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/05/2024.

Codigo de controle da certidao: F3E0.1264.EC2E.C391

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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1114145, UG,04 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

GAIXA ECOMOMICA, FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.650.715/0001-60
Razdo
Social: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG/
. 30160-011

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&do servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade:05/12/2023 a 03/01/2024

Certificagdo Nimero: 2023120521151297344411
Informagdo obtida em 11/12/2023 08:52:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa.gov.br/consuitacrf/pages/consuitaEmpregador.jsf

7



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Certid&o n®°: 70902914/2023
Expedicdo: 11/12/2023, as 08:49:52

Validade: 08/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001~60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. , :
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Saneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidic sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. B

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados'perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.




